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Słowo wstępu

Katalog, który macie Państwo przed sobą powstał na podstawie 
wydanego w 1901 roku dzieła Friedensburga Schlesiens Münzen und 
Medaillen der neuern Zeit.

Katalog został ułożony nominałowe. Przy większości monet podano 
ich ceny w euro osiągane współcześnie na aukcjach zarówno stacjonarnych jak i 
internetowych (dane pochodzą  z portali Coinarchives, WCN, e-Bay, i Allegr o).

W stosunku do wydania z 2008 roku wprowadzono następujące 
zmiany: dodano 34 nowe pozycje oraz 67 nowych ilustracji, a także wykreślono 
3 pozycj e z racji błędnego wcześniej szego przypisania.

Wszystkie uwagi do wyszukanych odmian, układu katalogowego czy 
wyceny można składać pod adresem pk99@op.pl

Piotr Kalinowski



PRZEMYSŁAW NOSZAK 
1356-1410

Przemysław IN oszak (ur. między 1332al336, zm. 23 sierpnia 1410) książę cieszyński, 
bytomski i siewierski od 1358, w latach 1359-1368 i od 1405 strata Siewierza, od 1369 
strata północnej części księstwa bytomskiego, a od 1405 reszty, 1378-1382 w Żorach, od 
1384 połowa Głogowa i Ścinawy (bez okresu 1404-1406), 1397-1401 w Oleśnie, od 1385 
w Strzelinie, 1401-1405 w Toszku. Przemysław był trzecim pod względem starszeństwa 
synem księcia Kazimierza I cieszyńskiego i księżnej Eufemii mazowieckiej. Uważany jest 
za najwybitniejszego władcę Księstwa Cieszyńskiego. Od 1355 angażował się w życie 
polityczne na dworze cesarza Karola IV, gdzie rok później otrzymał stanowisko sędziego 
nadwornego po zmarłym bracie Władysławie. Po śmierci ojca w 1358 objął tron 
cieszyński, nie przerywając swojej kariery dyplomatycznej. Około 1360 ożenił się z 
Elżbietą, córką księcia kozielsko-bytomskiego Bolesława, co dało mu dodatkowe prawa 
do odziedziczonej jeszcze przez Kazimierza I w 13 57, po Piastach bytomsko-kozielskich, 
połowie księstwa. Przemysław szybko stał się najważniejszą postacią na praskim dworze, 
a cesarz Karol IV powierzał mu coraz liczniejsze, nieraz bardzo trudne, zadania. W 1361 
doprowadził do zawarcia układu pomiędzy Pragą a margrabiąbrandenburskim Karolem V 
i uczestniczył w przejęciu przez Karola IV spadku po Ludwiku Wittelsbachu. Strzegł też 
interesów cesarza w Brandenburgii. Powodzeniem zakończyła się podjęta przez 
Przemysława próba rozbicia sojuszu pomiędzy królem węgierskim Ludwikiem Wielkim 
Andegaweńskim i książętami niemieckimi. O pozycji księcia cieszyńskiego świadczy 
fakt, że uczestniczył on w słynnym zjeździe europejskich władców w karczmie u 
Wierzynka w Krakowie. W 1380 cieszyński książę rozpoczął wielką karierę polityczną o 
wymiarach ogólnoeuropejskich. W Paryżu próbował utrzymać zagrożony sojusz czesko- 
francuski, a następnie udał się do Anglii, gdzie prowadził rokowania w sprawie 
małżeństwa córki Karola IV, Anny, z angielskim królem Ryszardem II. W nagrodę za 
pomyślne załatwienie sprawy otrzymał od Ryszarda II coroczne uposażenie w wysokości 
500 funtów. Wziął też udział w paryskich rokowaniach pokojowych pomiędzy Anglią i 
Francją, które od niemal stu lat toczyły ze sobą wojnę. Przy okazji doprowadził do 
poprawy stosunków króla Francji z Wacławem IV który przejął po ojcu czeską koronę. 
Wacław IV noszący tytuł króla rzymskiego, mianował Przemysława wikariuszem na 
kraje niemieckie. Zadaniem księcia była pacyfikacja napiętej atmosfery w Rzeszy. Udało 
mu się doprowadzić walczące strony do rozejmu w Heidelbergu, a następnie do pokoju w 
Koblencji. Przemysław Noszak pośredniczył też w sporze Związku Miast z książętami 
niemieckimi w 1389 oraz w rokowaniach dotyczących ustalenia granicy pomiędzy 
Czechami a Miśnią. W 1386 podczas nieobecności króla Wacława IV w Pradze 
Przemysław dostąpił zaszczytu pełnienia funkcji gubernatora Czech, chwilowo sprawując 
władzę w całym Królestwie. Jednak szlachta czeska nie zgadzała się na tak wysoką 
pozycjęksięcia w Czechach, w związku z czym wkrótce doprowadziła do zastąpienia go w 
radzie królewskiej przez księcia opawsko-raciborskiego. Zrodziło to konflikt pomiędzy 
Księstwem Cieszyńskim a Księstwem Opawskim, który o mały włos nie doprowadził do 
wojny. Kulminacyjnym punktem tego konfliktu było zamordowanie w 1406 najstarszego 
syna Przemysława Noszaka, również Przemysława, który powracał z Gliwic do Cieszyna i 
w okolicach Rybnika został napadnięty przez Marcina Czecha, działającego z polecenia 
księcia opawskiego Jana II. Spór zakończyło podpisanie 7 listopada 1407 pokoju w 
Żorach. W międzyczasie Przemysław Noszak został jednym z przywódców Związku 
Śląskiego, który powstał z inicjatywy śląskich książąt, mieszczaństwa i szlachty w trosce 
o zapewnienie pokoju na terenie całego Śląska, należącego wtedy do coraz mniej 
stabilnego Królestwa Czech. W ramach tej działalności cieszyński książę doprowadził do 
zawarcia 12 czerwca 1397 układu z królem Polski Władysławem Jagiełłą o współpracy 
przygranicznej w zwalczaniu rozbójnictwa. Przemysław zyskał przy tym zaufanie



polskiego króla, który wyraził zgodę na przekazanie cieszyńskiemu księciu w zastaw 
ziemi lublinieckiej i oleskiej przez wojewodę krakowskiego (w ziemi tej utrzymał się 
książę cieszyński do 1401 ). Noszak wziął też udział w pertraktacjach polsko-krzyżackich 
w 1410, które zakończyły się jednak niepowodzeniem. Po 1378 książę coraz mocniej 
zaczął się uskarżać na doskwierającą mu podagrę. Choroba w końcu doprowadziła 
energicznego księcia do całkowitego niedowładu nóg, tak że Przemysław był zmuszony 
korzystać z pomocy lektyki. Stąd też wziął się przydomek księcia cieszyńskiego: Noszak. 
Postępująca choroba zmusiła Przemysława w 1396 do rezygnacji z wpływu na politykę 
królestwa czeskiego. Za panowania księcia Przemysława znacznie poszerzyły się granice 
posiadłości Piastów cieszyńskich. Odziedziczył po o jcu księstwo cieszyńskie oraz połowę 
księstwa kozielsko-bytomskiego (w jego skład wchodziło księstwo siewierskie sprzedane 
w 1359 za 2300 grzywien księciu świdnickiemu Bolkowi II, do Cieszyna wróciło ono 
dopiero po bezpotomnej śmierci Bolka w 1368). Oto ostatnie stoczył w latach 1355-1369 
ostry spór z Konradem Oleśnickim, który zakończył się ponownym podziałem tych ziem i 
utrzymaniem się Przemysława wpołudniowej części księstwa. W latach 1378-1382 udało 
mu się przejąć część księstwa raciborskiego z Żorami. Wreszcie dzięki poparciu króla 
W acława IV znalazł sięwl384w posiadaniu części księstwa głogowskiego wraz z połową 
Głogowa i Ścinawy, a następnie (w 1385) odkupił od księcia ziębickiego Bolka III 
Strzelin. Noszak wszedł też w posiadanie księstwa oświęcimsko-zatorskiego, na które 
ekspektatywę nadał mu w 1372 sam cesarz Karol IV - Przemysław był bowiem 
najbliższym krewnym książąt oświęcimskich, a po bezpotomnej śmierci kuzyna, Jana III, 
w 1405 nabył prawa do tych ziem. W 1404 Przemysław Noszak wyznaczył dla swojego 
dorastającego syna noszącego jego imię księstwo głogowsko-ścinawskie. Rok później do 
władztwa tego dołączył również odziedziczony po Janię III - Oświęcim i Zator, oraz 
kupione w 1401 księstwo toszeckie. Stan ten utrzymał się do śmierci syna w dniu 1 
stycznia 1406, wtedy też Głogów i Ścinawę przyłączył na powrót do swo jego władztwa, 
zaś księstwo oświęcimskie i toszeckie wydzielił kolejnemu synowi Bolesławowi, jako 
tymczasową dzielnicę. Książę Przemysław I Noszak zmarł 23 sierpnia 1410, 
pozostawiając książęcą mitrę jedynemu ocalałemu synowi - księciu Bolesławowi, oraz 
małoletniemu wnukowi (synowi Przemysława Oświęcimskiego) Kazimierzowi. Z 
małżeństwa z Elżbietą Bytomską pozostawił również córkę Annę, wydaną za mąż za 
księcia lubińskiego Henryka IX. Został pochowany w kościele dominikanów w 
Cieszynie.
[Jrj Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

Halerz -- Ag0,27g — 5533 RS
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BOLESŁAW
1410 -1431

Bolesław I cieszyński (ur. po 1363, zm. 6 maja 1431) - książę cieszyński, od 1405 w pd. 
Bytomiu i Siewierzu, od 1406 w Oświęcimiu i Toszku, od 1410 w Cieszynie, Strzelinie, 
połowie Głogowa i Ścinawy, 1410-1414 w Oświęcimiu, Toszku i Strzelinie (który 
przetrzymywał do 1416) tylko jako regent, od 1414 w wyniku podziału w Cieszynie, 
połowie Bytomia, Siewierzu, połowie Ścinawy i Głogowa. Bolesław I był młodszym 
synem księcia cieszyńskiego Przemysława I Noszaka i księżnej bytomskiej Elżbiety. W 
1405 ojciec dopuścił dorosłego już Bolesława do formalnych współrządów w księstwie 
cieszyńskim i powierzył mu władzę w księstwie bytomskim i siewierskim. Rok później 
po tragicznej śmierci brata Przemysława Bolesław objął też rządy w księstwie 
oświęcimskim i został następcą cieszyńskiego tronu. W tym czasie ożenił się z 
Małgorzatą, córką księcia opawskiego Jana I i siostrą księcia Jana II, który doprowadził 
do śmierci Przemysława oświęcimskiego. Małgorzata zmarła krótko po ślubie, już w 
1407. Małżeństwo to przyczyniło się też wydatnie do zawarcia ugody zwaśnionych 
rodów 7 września 1407. Po śmierci ojca w 1410 Bolesław objął władzę w Cieszynie, w 
połowie Głogowa i Ścinawy, Strzelinie, oraz ponownie się ożenił (1412): tym razem jego 
wybranką została Eufemia, córka Siemowita IV mazowieckiego i Aleksandry 
Olgierdówny, siostry Władysława Jagiełły. Eufemia była ponoć tak urodziwa, że 
Bolesław nie wzbraniał się przed tym związkiem, ale na zawarcie małżeństwa zgodę 
musiał wyrazić sam papież, bowiem pomiędzy księciem i księżniczką istniało 
pokrewieństwo trzeciego stopnia. W 1414 Bolesław wziął aktywny udział w wojnie 
polsko-krzyżackiej po stronie króla. Nie pojawił się natomiast w 1420 na zjeździe 
wrocławskim, gdzie król Czech Zygmunt Luksemburski, jako rozjemca pomiędzy 
Zakonem i Polską wydał niekorzystny dla Polski wyrok. Pomimo tego, że Księstwo 
Cieszyńskie było lennem czeskich królów, Bolesław nie wspierał Liikseinburczyka w 
jego walce o czeski tron, utrzymywał za to dobre stosunki z Krakowem i czeskim obozem 
narodowym. W 1422 przebywał jako gość na dworze Władysława Jagiełły i wziął udział 
w koronacji jego żony, królowej Sonki. Wcześniej, bo już w 1414 Bolesław zdecydował 
się na przekazanie swojemu bratankowi Kazimierzowi (który był synem tragicznie 
zmarłego Przemysława) Oświęcimia, Siewierza i Toszka, wraz z podległymi tym 
miastom ziemiami. Podział ten stał się zarzewiem konflikńi, rozwiązanego dopiero dwa 
lata później, po mediacji księcia lubińskiego Henryka IX dodatkowym wydzieleniem 
bratankowi Strzelina i wypłacie 300 grzywien. W rękach księcia pozostało Księstwo 
Cieszyńskie, oraz połowa Księstwa Bytomskiego i Księstwa Głogowskiego. U schyłku 
rządów księstwo należące do Bolesława stało się widownią gwałtownych wydarzeń 
związanych z ruchem husyckim. W 1430 pod ich władzę dostały się m.in. Bytom i 
Gliwice. Bolesław wspierał rozwój podległych mu miast, dzięki czemu szereg praw 
zawdzięczały mu m.in. Bytom (w 1412 roku tamtejsi mieszczanie otrzymali prawo 
dziedziczenia), Bielsko i Frýdek. Prowadził rozważną politykę wewnętrzną i 
zagraniczną. Z drugiego małżeństwa zapewnił sobie też następców, bowiem oprócz córki 
Aleksandry (późniejszej żony palatyna węgierskiego Władysława z Gary) miał aż 
czterech synów. Bolesław I został pochowany wklasztorze dominikańskim w Cieszynie.
Nr I Nominał | Rok | Metal | FuS | Kop |Rzadkość|| Ostatnie notowania

2 Halerz — Ag0,27g 508 8596 R5
3 Halerz — Ag0,27g 508 8596 R5



Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

LJHalerz - Ag0,27g| 508 8596 R5

MONETY KSIĘSTWA BYTOMSKIEGO
Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

MONETY KSIĘSTWA OŚWIĘCIMSKIEGO

5 Halerz — Ag0,27g 509 8597 R5
6 Halerz — Ag0,27g 509 8597 R5
7 Halerz — Ag0,27g 509 8597 R5
8 Halerz — Ag0,27g 509 8597 R5
9 Halerz — Ag0,27g 509 8597 R5

[Jr] Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

9A|Halerz — __ \ — -i R* ___________ 1
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WACŁAW
1431 -1468

Wacław I cieszyński (urodzony pomiędzy 1413 a 1416-zmarł 1474), książę cieszyński 
od 1431 (do 1442 razem z braćmi), w wyniku podziału Cieszyn, połowa Bytomia (do 
1459, z przerwą w 1452) i Siewierz (do 1443), od 1452 w Bielsku, od 1468 tylko w 
Bielsku. Wacław I był na j starszym synem księcia cieszyńskiego Bolesława I i księżniczki 
mazowieckiej Eufemii. Po śmierci o jca w 1431, był już uznany za w pełni pełnoletniego i 
zdolnego do sprawowania rządów, w związku z czym bez przeszkód prze jął całą władzę 
w księstwie, początkowo także w imieniu swoich młodszych braci: Władysława, 
Przemysława II i Bolesława II Związany z dworem cesarskim Zygmunta 
Luksem burski ego. W 1438 złożył hołd królowi czeskiemu. W tym samym roku 
uczestniczył w decyzji o zdobyciu dla Cieszyna prawa bicia własnej monety. Pomimo 
dobrych stosunków z suwerenem w 1434 Wacław zaangażował się po stronie husytów 
wspomagając zwłaszcza burgrabiego będzińskiego Mikołaja Siestrzeńca Kornicza w 
jego ra jdach przećiko dobrom biskupów krakowskich położonych w Królestwie Polskim. 
Dopiero odwetowa wyprawa Krystyna Koziegłowskiego na Siewierz skłoniła Wacława 
do wycofania swojego poparcia i zawarcia ugody z Polską na zjeździe w Będzinie 15 
października 1434. Książę zawarł małżeństwo z Elżbietą Hohenzollern, córką elektora 
Fryderyka I, wdowąpo Ludwiku II Brzeskim. Związek ten pozostał bezdzietny i już 1445 
się rozpadl. 29 listopada 1442 Wacław ulegając presji braci zgodził się na podział 
ojcowizny. Działy nie były jednak równe, gdyż Wacław zachował w swoich rękach 
większość terytoriów oddając młodszemu rodzeństwu tylko dobra głogowsko- 
ścinawskie (które zostały poważnie zadłużone) i część cieszyńskich, sam zostawiając 
sobie władzę nad częściąCieszyna, Siewierzem i Bytomiem. Pozbycie się części długów i 
obarczenie nimi młodszego rodzeństwa nie rozwiązało kłopotów finansowych Wacława. 
W tym celu 24 grudnia 1443 książę cieszyński wystawił dokument, w którym sprzedał 
księstwo siewierskie biskupowi krakowskiemu Zbigniewowi Oleśnickiemu (od tego 
czasu ziemia siewierska przestała być traktowana jako część Śląska). Krok ten tylko na 
jakiś czas zapewnił Wacławowi płynność finansową. Sprzedaż części o jcowizny uwikłała 
Wacława również w długotrwały spór z księciem głogóweckim Bolkiem V który nie 
zaakceptował tej transakc ji. Ostatecznie konflikt został zakończony dopiero 1 lipca 1457 
kiedy to Wacław zawarł porozumienie z Polską. Na początku 1452Wacław zamienił swą 
część Księstwa Bytomskiego z bratem Bolesławowi II, w zamian za Bielsko. Po śmierci 
Bolesława II w tym samym roku, objął opiekę nad jego dziećmi. Umożliwiło to 
najstarszemu synowi Bolesława I ponowne przejęcie Bytomia. Stan ten utrzymał się do 
1459, kiedy to sprzedał Księstwo Bytomskie księciu oleśnickiemu Konradowi IX za 1700 
grzywien. W latach sześćdziesiątych aktywność polityczna Wacława uległa znacznemu 
ograniczeniu. W 1468 nie mający męskiego potomstwa książę przekazał swoje prawa do 
Cieszyna bratankowi Kazimierzowi II(choć realną władzę objął tam brat Wacław 
Przemysław II). W 1471 Wacław sprawujący już wówczas władzę wyłącznie w Bielsku, 
poparł kandydaturę Władysława Jagiellończyka na króla Czech. Książę cieszyński zmarł 
w 1474 w Bielsku. Wzorem przodków Wacław I został pochowany w kryptach kościoła 
dominikańskiego w Cieszynie.

Nr I Nominał I Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

W W
10|Halerz Ag0,28g 496 8604 R1
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Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

lllHalerz -- Ag0,28g| 496 8604 R1

1
12|Halerz -- Ag0,28g| 496 8604 _R1J

13 Halerz — Ag0,28g 496 8604 R1 NLM 144/2008-100,-
14 Halerz — Ag0,28g 496 8604 R1
15 Halerz — Ag0,28g 496 8604 R1
16 Halerz — Ag0,28g 496 8604 R1
17 Halerz — Ag0,28g 496 8604 R1
18 Halerz — Ag0,28g 496 8604 R1
19 Halerz — Ag0,28g 496 8604 R1
20 Halerz — Ag0,28g 496 8604 R1
21 Halerz — Ag0,28g 496 8604 R1
22 Halerz — Ag0,28g 496 8604 R1
23 Halerz — Ag0,28g 496 8604 R1
24 Halerz — Ag0,28g 496 8604 R1
25 Halerz — Ag0,28g 496 8604 R1
26 Halerz — Ag0,28g 496 8604 R1
27 Halerz — Ag0,28g 496 8604 R1
28 Halerz — Ag0,28g 496 8604 R1

MONETY KSIĘSTWA GŁOGOWSKIEGO
Nd Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

29 Halerz — Ag 276 8606 R2
30 Halerz — Ag 276 8606 R2
31 Halerz — Ag 276 8606 R2
32 Halerz — Ag 276 8606 R2
33 Halerz — Ag 276 8606 R2
34 Halerz — Ag 276 8606 R2
35 Halerz — Ag 276 8606 R2
36 Halerz — Ag 276 8606 R2
37 Halerz — Ag 276 8606 R2
38 Halerz — Ag 276 8606 R2
39 Halerz — Ag 276 8606 R2



Nr Nominał Rok Metal| FuS | Kop | Rzadkość Ostatnie notowania

40 Halerz Ag 276 8606 R2
41 Halerz Ag 276 8606 R2
42 Halerz Ag 276 8606 R2

10



PRZEMYSŁAW 11 
1468-1477

Przemysław (Przemysł, Przemko) II cieszyński (ur. ok. 1420, zm. 18 marca 1477), 
książę cieszyński i głogowski (formalnie od 1431), do 1442 razem z braćmi, w wyniku 
podziału na połowie Bielska i Skoczowie (formalnie także w Cieszynie), 1460-1476 na 
połowie Głogowa i Ścinawy, od 1468 w Cieszynie, od 1474 całe Bielsko). Przemysław II 
był trzecim pod względem starszeństwa synem księcia cieszyńskiego Bolesława I i 
Eufemii mazowieckiej. W chwili śmierci ojca w 1431 małoletni został formalnym władcą 
w Księstwie Cieszyńskim pod opiekąmatki i braci. Formalny podział ojcowizny nastąpił 
29 listopada 1442 wtedy też Przemko objął dział cieszyński (faktyczne rządy sprawował 
tu jednak nadal starszy brat Wacław), bielski (razem z bratem Bolkiem II) i skoczowski 
(samodzielnie). Przemysław II starał się prowadzić aktywną politykę. U progu swoich 
rządów wyraził m.in. zgodę na sprzedaż księstwa siewierskiego biskupowi 
krakowskiemu Zbigniewowi Oleśnickiemu, w zamian za co otrzymał od Wacława 1500 
grzywien srebra. W 1447 razem z bratem Bolkiem II uczestniczył w zjeżdzie w 
Krakowie, gdzie poparł Polskę w sporze o Siewierz. W 1447 zmarła matka Przemysława 
Eufemia, co umożliwiło księciu ostateczne przejęcie, razem z bratem Bolkiem jej wiana 
w Skoczowie i Frysztacie. W 1452 zmarł młodszy brat Przemyśla Bolko II, 
pozostawiając jedynego syna Kazimierza. Opiekę nad małoletnim bratankiem przejął 
wówczas właśnie Przemysł. Od początku Przemysław angażował się w politykę 
międzynarodową. Najpierw związał się z narodowym królem czeskim Jerzym z 
Podiebradów, jednocześnie utrzymując dobre stosunki z dworem polskim. Między 
innymi gościł w Cieszynie Elżbietę Rakuszankę, gdy ta podążała w 1454 do Krakowa na 
ślub z Kazimierzem Jagiellończykiem. Dobrych stosunków nie pogorszył nawet spór 
pomiędzy Polską a księciem oświęcimskim Janem IV - 1 lipca 1457 zgodził się na 
rozwiązania Krakowa względem tego księstwa. Trzy lata później Przemysław 
doprowadził do pojednawczego spotkania pomiędzy polskim królem i Jerzym z 
Podiebradów w Bytomiu, gdzie pełnił rolę rozjemcy. Kolejnej mediacji podjął się 9 
czerwca 1461 pomiędzy Janem IV Oświęcimskim a królem Polskim. W1460 po śmierci 
kolejnego brata, Władysława, Przemysław objął też dział głogowski. W tym samym roku 
pojął za żonę księżniczkę Annę, córkę Bolesława IY księcia mazowieckiego. Z 
małżeństwa tego nie doczekał się upragnionego syna, tylko córkę Jadwigę, późniejszą 
żonę Stefana z rodu Zapolyów. Polityka Przemysława II, która miała doprowadzić do 
zbliżenia Polski i Czech, zaowocowała ponownym spotkaniem obu władców w 
Głogowie (1462), gdzie właściwie zadecydowały się późniejsze losy korony czeskiej 
(przekazanie jej w ręce Jagiellonów). W nagrodę za swoje działania Przemysław 
otrzymał w czasowe posiadanie Wałaskie Międzyrzecze. W 1466 książę wziął aktywny 
udział w wyprawie Jerzego z Podiebradów na Kłodzko, co spowodowało napięcie 
stosunków Cieszyna z potężnym Wrocławiem. W 1469 Przemysław uczestniczył w 
elekcji ołomunieckiej króla Węgier Macieja Korwina, który został wówczas wyniesiony 
do godności króla Czech, głównie dzięki staraniom papieża Pawła II i katolickiej szlachty 
czeskiej. Na pewien czas książę zbliżył się do węgiersko-czeskiego króla, biorąc nawet 
udział w wojnie przeciwko jego wrogom na Górnym Śląsku. Okazało się jednak, że 
Maciej Korwin nie tylko nie wynagrodził Przemysława za wysiłki, przekazując zdobyte 
ziemie innym sprzymierzeńcom, ale także dążył do pozbawienia go władzy w Księstwie 
Cieszyńskim oraz odebrania Cieszynowi autonomii. W tej sytuacji Przemysław II w 1471 
przeszedł do opozycji wobec króla, wspierając kandydaturę na króla Czech Władysława 
Jagiellończyka. Losy jego księstwa stały się coraz mniej pewne. Próbując lawirować 
pomiędzy Polską, Czechami a Węgrami w 1473 wsparł Macieja Korwina w jego wojnie 
przeciwko Wacławowi III, księciu rybnickiemu. W 1474 zmarł ostatni już z braci 
Przemka, książę cieszyński Wacław, co umożliwiło zjednoczenie w jego rękach 
większości ojcowizny (bezpowrotnie przepadł tylko Siewierz i księstwo bytomskie). 11



Wzrost znaczenia Przemysława nie spodobał się jednak Maciejowi Korwinowi, który 
uzyskawszy od Kazimierza Jagiellończyka gwaranc ję swoich rządów wysunął w 1475 na 
zjeździe w Raciborzu pretensje do władztwa księcia cieszyńskiego, grożąc całkowitym 
pozbawieniem go dziedzictwa jeżeli ten nie zapłaci ogromnej kontrybucji. Od 
ostatecznego upadku wybawiła księcia wyprawa wo jsk polskich przeciwko Korwinowi, 
poprowadzona przez Jakuba z Dębna, który wsparł obronę Cieszyna. Przemysław II 
musiał jednak wyrazić zgodę na zagarnięcie przez króla w 1476 dóbr głogowsko- 
ścinawskich. Sterany niepokojem o los księstwa Przemysław II zmarł 18 marca 1477, nie 
pozostawiając następcy. Został pochowany w kościele dominikanów w Cieszynie.

Lad Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

43 Halerz — Ag0,20g 495 8603 R3
44 Halerz — Ag0,20g 495 8603 R3
45 Halerz — Ag0,20g 495 8603 R3
46 Halerz — Ag0,20g 495 8603 R3
47 Halerz — Ag0,20g 495 8603 R.3
48 Halerz — Ag0,20g 495 8603 R.3
49 Halerz — Ag0,20g 495 8603 R3

50 Halerz — Ag0,29g 494 8602 R*
51 Halerz — Ag0,29g 494 8602 R*
52 Halerz — Ag0,29g 494 8602 R*

53 Halerz — Ag0,24g 492 8600 R5
54 Halerz — Ag0,24g 493 8600 R5
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KAZIMIERZU 
1460 -1528

Kazimierz II cieszyński (ur. 1448-1453, zapewne ok. 1449 - zm. 13 grudnia 1528), 
książę cieszyński, w latach 1452- 1460 tylko formalnie, od 1460 współrządy z 
Przemysławem II, od 1477 w całości księstwa, 1479-1509 w Koźlu, od 1493 w Wołowie, 
1498-1517w Pszczynie, od 1506 w Opawie, od 1506 księstwo głogowskie (dożywotnio). 
Starosta generalny Śląska w latach 1497-1504, 1507-1517 i tylko Górnego Śląska w 
latach 1517-1528. Kazimierz II był jedynym synem księcia cieszyńskiego Bolesława II i 
Anny, córki księcia bielskiego Iwana. W związku z wczesną śmiercią ojca (w 1452) 
wychowywali go stryjowie. W 1460 książę Przemysław II cieszyński dopuszczając 
Kazimierza do formalnych współrządów nadał mu Bielsko z okolicznymi 
miejscowościami. W arkana wielkiej polityki Kazimierz II został wprowadzony w 1471, 
kiedy w konflikcie związanym z obsadą korony czeskiej opowiedział się za 
Władysławem II Jagiellończykiem. Cztery lata później uczestniczył uroczystościach 
ślubu córki Kazimierza Jagiellończyka Jadwigi z Jerzym Bawarskim w Krakowie, a 
następnie odprowadzał królewnę do Bawarii. W chwili śmierci opiekuna - stryja 
Przemysława II w 1477 był już osobą politycznie wyrobioną. Dopiero jednak po śmierci 
stryja, Kazimierz jako jedyny męski potomek cieszyńskich władców, przejął władzę w 
całym księstwie. Nie udało się za to przejąć Kazimierzowi dóbr głogowskich, gdzie 
formalne rządy sprawowała nadal Małgorzata, wdowa po drugim ze stryjów 
Władysławie. Do księstwa tego pretensję wysunęli książę żagański Jan II i król węgierski 
Maciej Korwin. Pomimo tego początkowo wydawało się, że uda się Kazimierzowi 
przejąć i ten spadek, zwłaszcza iż hołd lenny, jako opiekunowi Małgorzaty, złożyła mu 
rada miejska Głogowa. Ten sukces został jednak zaprzepaszczony 8 października 1478, 
kiedy Kazimierz przegrał bitwę pod Krosnem z oddziałami Jana II. Nie mogąc przejąć 
Głogowa siłą, Kazimierz II rozpoczął pertraktacje z władcą węgierskim, Maciejem 
Korwinem. Wtedy też na mocy układu z 10 października 1479 zrezygnował z księstwa 
głogowskiego w zamian za Koźle i 2000 florenów. Dodatkowo ceną było również 
złożenie hołdu lennego, co nastąpiło 12 sierpnia tegoż roku w Ołomuńcu. Pomimo 
formalnej rezygnacji z dóbr na Dolnym Śląsku, Kazimierz II nie rezygnował iw 1480 
ożenił się z Joanną, córką Wiktoryna z Podiebradów, księcia opawskiego (w posagu 
otrzymał wówczas ziemię pszczyńską, choć w praktyce przejął ją Kazimierz dopiero w 
1498), co miało mu pomóc w odzyskaniu Głogowa, oblężonego przez Jana II 
Żagańskiego. Kolejna klęska, tym razem w bitwie pod Górą skłoniła Kazimierza do 
rezygnacji ze spornego terytorium ostatecznie 7 czerwca 1481. W następnych latach 
Kazimierz II zbliżył się do narodowego króla Czech, Władysława Jagiellończyka. Dzięki 
temu po śmierci Macieja Korwina w 1490 i zajęciu przez króla Władysława Śląska, dla 
Kazimierza II nastał czas awansów w służbie publicznej. Jagiellończyk mianował 
cieszyńskiego księcia starostą generalnym na Śląsku. Urząd ten piastował Kazimierz do 
1504, kiedy król postanowił mianować starostą swego brata, Zygmunta Jagiellończyka. 
Jednak już w 1506, po śmierci brata Aleksandra, Zygmunt został królem Polski, a 
godność starosty śląskiego wróciła w ręce księcia cieszyńskiego. Tym razem urząd ten 
Kazimierz II piastował aż do śmierci. Z poręczenia Zygmunta Kazimierz uzyskał również 
od Władysława Jagiellończyka wówczas dożywotnio księstwo głogowskie. 
Sprawowanie przez Kazimierza rządów starosty generalnego nie cieszyło się wśród 
współczesnych zbyt wielkim poparciem. Zarzucano księciu cieszyńskiemu m.in. zbyt 
wielki wyzysk, zwłaszcza jeśli chodzi o sprawy kościoła. Uniemożliwiło to objęcie w 
1501 przez syna księcia Fryderyka biskupstwa wrocławskiego na skutek sprzeciwu 
zniechęconej wobec książąt cieszyńskich kapituły. Dopiero powtórne objęcie urzędu 
starosty w 1506 po odejściu prze z Zygmunta Starego pozwoliło Kazimierzowi częściowo 
zrehabilitować sięnp. poprzez wydanie w Prudniku ustawy pozwalającej bezwzględnie 
tępić wszelkie rozboje. Bardzo popłatny urząd starosty generalnego umożliwił



Kazimierzowi II poszerzenie swo jego stanu posiadania, m.in. w 1493 zakupił on Wołów i 
Oleśnicę, a w 1506 odziedziczył dzięki swojej żonie ziemię opawską. Znaczna pozycja 
Kazimierza II na Śląsku wywołała zaniepoko jenie książąt opolskich Mikołaja II i Jana II. 
W tym celu w 1497 doszło do zjazdu w Nysie z udziałem książąt: cieszyńskiego 
Kazimierza, opolskiego Mikołaja, ziębickiego Wiktorynä, oraz biskupa wrocławskiego 
Jana Rotha. Podczas spotkania w ratuszu 26 czerwca tegoż roku doszło do tragedii, kiedy 
to Mikołaj II obawiający się zapewne aresztowania zaatakował (nieskutecznie) sztyletem 
księcia cieszyńskiego i biskupa Rotha. Atak ten nosi wszelkie znamiona szaleństwa, z 
tego też powodu dziwić musi fakt szybkiego Wydania księcia wbrew panującemu prawu 
sądowi ławniczemu Nysy (Mikołaja jako księcia prawo sądzić miał wyłącznie sąd 
królewski), który wydał pod naciskiem Kazimierza wyrok śmierci. Apogeum śwojęgo 
znaczenia Kazimierz II osiągnął w 1512, kiedy król Zygmunt I Stary ożenił się,z Barbarą 
Zapolya, bliską krewną księcia cieszyńskiego. O wyśmienitych stosunkach Kazimierzą z 
Polską wówczas może świadczyć m.in. zakup kilku kamienic w Krakowie i okolicy. 
Umożliwiło to księciu przetrwanie na intratnym stanowisku pomimo skargi miast 
śląskich w 1514, kiedy został oskarżony o nieudolność; 6 stycznia 1515 Kazimierz 
postarał się o uzyskanie :od króla czeskiego Władysława Jagiellończyka dyplomu 
potwierdzającego jego prawa do księstwa opawskiego, niestety tylko dożywotnio. W 
1517 mając przejściowe trudności finansowe zdecydował się na sprzedaż Janowi Thurzo 
księstwa pszczyńskiego za wysoką sumę 40000 guldenów. Od około 1510 Kazimierz II 
zaangażował się w rozgrywkę o spadek po bezdzietnym księciu opolskim, Janie II 
Dobrym. Kazimierz czynił tak pomimo tego, iż stal za śmiercią brata ostatniego księcia 
opolskiego - Mikołaja II. Początkowo wydawało się. że sprawa sukcesji jest na dobrej 
drodze« zwłaszcza gdy Kazimięrzowi udało się uzyskać'w 1517, wraz Fryderykiem II 
Legnickim, dokument potwierdzający prawa do dziedziczenia posiadłości po 
starzejącym się i schorowanym opolskim kuzynie. Ostatecznie okazało się. że Jan II 
przeżył Kazimierza, a jego księstwo dostało się w ręce Jerzego Hohenzollerna. W 1527 
Kazimierz II z ramienia króla polskiego wyjechał na Węgry, gdzie podjął się mediacji 
pomiędzy Janem Zapolyą a Ferdynandem Habsburgiem, jednakże bezskutecznie. 
Kazimierz był nie tylko zręcznym politykiem, ale także bardzo dobrym gospodarzem. Za 
jego panowania Księstwo Cieszyńskie przeżywało stabilizację gospodarczą. Dzięki 
przywilejom, które nadawał, miasta,prężnie śię rozwijały,, szczególną zaś troską otaczał 
Kazimierz Cieszyn, dzięki czemu miasto szybko podniosło się ze zgliszczy po wielkim 
pożarze u schyłku XV wieku. To właśnie Kazimierz II w 1496 założył obecny rynek i 
przekazał dwa domy na zbudowanie nowego ratusza. Majątek księcia cieszyńskiego 
szacowano w 1527 na astronomiczną sumę 670000 florenów, co jednak nie dorównało 
dochodowi sąsiedniego księstwa opolskiego. Do dochodów księcia cieszyńskiego 
należała jednak również wysoka pensja starosty generalnego - 1200 guldenów rocznie, 
oraz dochody z uzyskanych od Zygmunta Starego żup solnych pod Krakowem. Wysokie 
dochody umożliwiły Kazimierzowi w 1527 Wykupienie z rąk biskupa ołomunięckiego 
miast Mistka i Friedlandu. Książę doczekał się z małżeństwa z Joanną z Podiebradu (zm. 
1496, książęcieszyński ponownie się już nie ożenił) dwóch synów,Starszy Fryderyk (zm. 
1507) został przeznaczony do stanu duchowńego, natomiast młodszy, Wacław (ur. 
ok.1490, zm. 1524|jiniał zostać następcą Kazimierża II. Wacław II zmarł jednak 4 lata 
przed,swoim ojcem, nie doczekawszy objęcia książęcego tronu. W związku z tym po 
śmierci Kazimierza II 13 grudnia 1528 księciem, cieszyńskim został młodociany wnuk 
księcia - syn Wacława II, Wacław III Adam. Nie wiadomo gdzie; Kazimierz został 
pochowany, możemy tylko przypuszczać, źę Stało śię to w którymś z kościołów w 
Cieszynie lub Opawie.

Nr I Nominał | Rok Metal FuS | Kop |Rzadkość| Ostatnie notowania

55|Halerz | — |AgO,27g| 490| 8601| R2



bid Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

56|Halerz —- Ag0,27g| 490 8601 R2

Pozycje 62-67 wykreślono.

57 Halerz Ag0,27g 490 8601 R2
58 Halerz — Ag0,27g 490 8601 R2
59 Halerz — Ag0,27g 490 8601 R2
60 Halerz — Ag0,27g 490 8601 R2
61 Halerz Ag0,27g 490 8601 R2

68|Grosz -- Ag2,70g| 491| 8601x R*
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pielęgnacjąpacjentów, co szczególnego znaczenia zyskało podczas epidemii morowego 
powietrza w 1570. 24 czerwca 1573 Wacław III Adam wydał tzw. ustawę krajową 
(Zřízení zemské Kní ecství Těšínského) stanowiącą zbiór wszelkich unormowań 
prawnych dotyczących księstwa cieszyńskiego. Ustawa ta początkowo przyjmowana z 
wielką rezerwą została w końcu zaakceptowana przez poddanych. Oprócz ordynacji 
ziemskiej wydał książę w 1568 tzw. Porządek kościelny (Rád církevní}, regulujący 
I iturgiczne życie Kościoła luterańskiego. W polityce zagranicznej, pomimo przejścia na 
luteranizm książę oparł swo jąkarierę o wierną służbę dworowi cesarskiemu w Wiedniu. 
Był obecny m.in. w Preszburgu na koronacji Maksymiliana II na króla węgierskiego w 
1563, czy na pogrzebie Ferdynanda I w 1565 w Wiedniu. W 1573 w związku z 
narastającym zagrożeniu ze strony Turków, książę kazał wybudować w okolicach 
Jabłonkowa kilka szańców obronnych. W tym samym roku Wacław III Adam 
kandydował bez powodzenia do godności króla polskiego po wygaśnięciu dynastii 
Jagiellonów. Największym problemem okazała się jednak dla księcia rozrzutność jego 
najstarszego syna, Fryderyka Kazimierza, którego w 1560 uczynił udzielnym władcą we 
Frysztacie i Skoczowie, a 1565 dodatkowo w Bielsku. Młody Wacławowicz tak zadłużył 
swo je księstwo, że gdy niespodziewanie w 1571 zmarł, ojciec musiał sprzedać wiele dóbr 
książęcych w ręce prywatne. W ten sposób Wacław III pozbył się z domeny Piastów 
Cieszyńskich m.in. Bielska, Frydka i Frysztańi. Wacław III Adam zmarł po długiej, 
wyniszczającej chorobie 4 listopada 1579 rażony apopleksją. Został pochowany w 
byłym kościele dominikańskim w Cieszynie. Następcą Wacława III Adama został 
najstarszy z żyjących synów księcia z drugiego małżeństwa pięcioletni Adam Wacław.

Nr Nominał Rok 1 Metal| FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

69|Halerz -- |AgO,4g 2945' 5536 R5

70|Halerz -- |AgO,4g - -

^■^1

70A|Halerz 1569 Ag -■1 - 1 AU 5/2009-350,-

71 [Halerz 1570 Ag 2951! 5537 R4

72|Halerz 1571 Ag 2959 5538 R4

73|Halerz 1572 Ag 2962 5539 R6
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Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

74|Greszel 1562 Ag 2954 5540 R5

75|Greszel 1568 Ag0,6g 2955 5541 R3
•

76Greszel 1568 Ag0,6g 2955 5541 R3
77 Greszel 1568 Ag0,6g 2955 5541 R3
78Greszel 1568 Ag0,6g 2955 5541 R3

79 Greszel 1569 Ag 0,6g 2956 5542 R2
80 Greszel 1569 Ag 0,6g 2956 5542 R2
81 Greszel 1569 Ag 0,6g 2956 5542 R2
82 Greszel 1569 Ag 0,6g 2956 5542 R2

83 Krajcar 1572 Ag0,9g 2961 5543 R5
84 Krajcar 1573 Ag0,9g 2963 5544 R5

85||Krajcar 1574 |Ag0,9g | 2968| 5546| R5 |FRK 113/2006-120,-

86|Krajcar | 1574 |AgO,9g | 2969| 5545| R4
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Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość! Ostatnie notowania

o
87| 1/2 Grosza 1 1570 Ag Ig 2957 5474 R5

88|Grosz 1559 Ag2,lg 2950 5548 R6

88A|Grosz 1559 Ag2,lg 2950 5548 R6

89 Grosz 1559 Ag2,7g 2951 5549 R4
90 Grosz 1559 Ag2,7g 2951 5550 R8 Bez legendy na Rs

UGrosz 1560 Ag2,lg 2952 5551 R8 FRK115/2006-360,-

92|Grosz 1560 Ag2,lg 2952 5552 R3 FRK 107/2006-280,-
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LjkJ Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

93|Grosz 1560 Ag2,32g| 2952 5552 R3 NLM 124/2005-475,-

94|Grosz 1560 Ag2,32g 2952 5552 R3 NLM 115/2003-220,-

95|Grosz 1560 Ag2,32g 2952 5552 R3

96 Grosz 1560 Ag2,32g 2952 5552 R3
97 Grosz 1560 Ag2,32g 2952 5552 R3

Pozycję 99 wykreślono
98|Grosz 1561 Ag2,32g 2953 5553 R5

100|3 Grosze 1559 Ag2,6g 2948 5555 R6
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Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

101|3 Grosze 1559 Ag 2,8g| 2949 5554 R6

102|4 Grosze 1572 Ag3,86g 2960 5556 R6

102 A 4 Grosze 1572 Ag3,86g| 2960 5556 R6

103^1 Grosze 1574 Ag3,86g| 2967 5557 R8

104|4 Grosze 1576 Ag3,86g| 5558 R*
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H* Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

105 Medal - h___2970 1__ "I R*

106Talar - Ag28,6g 2965 5559 R7

107 Talar - Ag28,6g| 2965 5559 R7 BPN 389/2006-12000,-
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Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

107A|Talar | — |Ag | 2965| 5559| R7
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FRYDERYK KAZIMIERZ FRYSZTACKI

lll|Krajcar |FRK 107/2006-340,-

1560-1571
Fryderyk Kazimierz Frysztacki (Cieszyński) (ur. w 

JÄi grudniu 1541 lub w styczniu 1542 - zm. 4 maja 1571), książę 
cieszyński, od 1560 w Frysztacie i Skoczowie, od 1565 w 
Bielsku. Fryderyk Kazimierz był naj starszym synem księcia 
cieszyńskiego Wacława III Adama i jego pierwszej żony 
Marii z Pernsteinu. Przez większość życia, był jedynym 
spadkobiercą ojca w księstwie. Stan ten uległ zmianie 

Dopiero w 1570, w związku z narodzinami przyrodniego brata Chrystiana Augusta.Za 
pełnoletniego Fryderyk Kazimierz został uznany w 1560, wtedy też otrzymał od ojca 
własną dzielnicę z Frysztatem i Skoczowem. Pięć lat później do księstwa dołączone 
zostało również Bielsko. 28 grudnia 1563 książę frysztacki poślubił w Legnicy 
Katarzynę (zmarłą 3 września 1569), córkę księcia legnickiego Fryderyka III. Pomimo 
niezbyt wysokich dochodów Fryderyk Kazimierz prowadził niezwykle wystawne życie, 
co w krótkim czasie doprowadziło księstwo do bankructwa. Długi wynoszące według 
powołanej specjalnej komisji cesarskiej wyniosły astronomiczną sumę 244000 talarów, 
co spowodowało konieczność sprzedaży po jego śmierci administrowanych przez niego 
dóbr. W przyszłości brańi Fryderyka Kazimierza - Adamowi Wacławowi udało się 
odzyskać tylko w 1592 Skoczów. We Frysztacie i Bielsku utworzyły się magnackie 
państwa stanowe.Z małżeństwa z Katarzyną legnicką książę frysztacki doczekał się córki 
Katarzyny (zm. w wieku siedmiu lat w 1571). Fryderyk Kazimierz Frysztacki zmarł za 
życia o jca 4 maj a 1571. Został pochowany w maj ątku swó j ej matki w Pardubicach.

1569 |AgO,94g| 2976

Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

110|Krajcar 1569 Ag0,94g| 2976 4885 R3

112|Krajcar 1569 Ag0,94g 2976 4885 R3 [NLM103/2001 -80,-

113|Krajcar 1 1570 Ag0,94g| 2979 4886 R4
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Nr I Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

114|2 Krajcary 1570 Ag 2978 4887 R8 r 

»1 O r

115|Grosz — |Agl,78g| 2971| 4888| R6 G&M 148/2006-110,-

lló|Grosz 1568 Agl,78g| 2972 4889 R5 WCN 26/2002-225,-

117|Grosz 1568 |Agl,78g| 2972 4889 R5 FRK 90/2003-220,-

118|Grosz 1568 Agl,78g| 2972 4889 R5

119G1-OSZ 1569 Agi,78g 297:J 4890 R5 NLM 103/2001-440,-

Im
120|Grosz 1569 |Agl,78g| 297zl 4891 R5 [WCN 26/2002-150,-



Nr I Nominał I Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

fe w

121Grosz 1569 Agl,78g| 2974 4891 R5

122Grosz 1569

*■£

Agl,58g 2975 4892 R6 NLM 122/2004-450,-

123Grosz 1570

isfel /Sídlili
«à W«®
Agl,78g 2977 4893 R4 NLM 126/2005-200,-

Wy
1240rosz 1570 Agl,88g 2977 4893 R4 G&M 143/2005 - 330^

125|Grosz 1570 Agl,88g 2977 4893 R4 NLM 124/2005-450,-

126 Grosz 1570 Agl,88g 2977 4893 R4
127 Grosz 1570 Agl,88g 2977 4893 R4
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uroczystość złożenia hołdu lennego Maciejowi, gdzie dotarł w orszaku 285 ludzi, bogato
wyposażonych przez niego. Szerokim echem odbiła się także wyprawa Adama 
Wacławaw granice Rzeczypospolitej w 1614, kiedy to jako wotum za cudowne 
nawrócenie wybrał się na pielgrzymkę do Kalwarii Zebrzydowskie j. Wyprawa ta według 
zgodnej oceny współczesnych niewiele miała wspólnego jednak z religijnym 
uniesieniem, a więcej z chęcią pokazania swojego bogactwa. Książę utrzymywał 
przyjazne stosunki z cieszyńskimi mieszczanami, u których często się zapożyczał. Z 
małżeństwa ze zmarłej 19 listopada 1601 Elżbiety Kurlandzkiej Adam Wacław doczekał 
się trzech synów i dwóch córek. Byli to zmarli w dzieciństwie Adam Gotard (ur. 27 lipca 
1596, zm. 25 maja 1597) i Chrystian Adam (ur. 1600, zm. 12 marca 1602), następca na 
cieszyńskim tronie- Fryderyk Wilhelm (ur. 9 listopada 1601, zm. 19 sierpnia 1625), Anna 
Sydonia (ur. 2 marca 1598, zm. w lipcu 1619) wydana mąż za Jakuba Hannibala II z 
hrabiów Hohenems oraz Elżbieta Lukrecja (ur. 1 czerwca 1599, zm. 19 maja 1653), 
ostatnia księżna cieszyńska, wydana za mąż za Gundakera von Liechtestein. Ze związku 
pozamałżeńskiego Adam Wacław z Małgorzatą Kostlachówną (znaną też jako 
Małgorzata Koschlinger) posiadał również syna Wacława Gotfryda, późniejszego barona 
Hohenstein. Adam Wacław zmarł 13 lipca 1617 w Brandysie (przedmieście Cieszyna) i 
został pochowany wkościele dominikańskim w Cieszynie.

Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania
127AHalerz - Cu0,4g — - Jednostronny

128Halerz 1611 Cu0,4g 3034 5561 R3

Cl

129 Halerz 1611 Cu0,4g 3033 5562 R1
130 Halerz 1611 Cu0,4g 3033 5562 R1
131 Halerz 1611 Cu0,4g 3033 5562 R1
132 Halerz 1611 Cu0,4g 3033 5562 R1

133 Halerz 1612 Cu0,4g 3041 5563 R
134 Halerz 1612 Cu0,4g 3041 5563 R

135 Halerz 1612 Cu0,4g 3042 5564 R2 AU 4/2008-230,-
136 Halerz 1612 Cu0,4g 3042 5564 R2
137 Halerz 1612 Cu0,4g 3043 —

zCi

138Halerz 1613 Cu0,4g - 5565 R4
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Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

139|Greszel 1596 Ag 0,6g 2986 5566 R4

140|Greszel 1604 Ag 0,6g 2993 5567 R2

141|Greszel 1605 Ag 0,6g 2995 556Í! R2

142|Greszel 1606 Ag0,6g 1 2997 5569'1 R5

143 Greszel 1607 Ag0,6g 3000 5570 R
144 Greszel 1607 Ag0,6g 3000 5570 R
145 Greszel 1607 Ag0,6g 3000 5570 R
146 Greszel 1607 Ag0,6g 3000 5570 R
147 Greszel 1607 Ag0,6g 3000 5570 R
148 Greszel 1609 Ag0,6g 3018 5571 R4

149|Greszel | 1610 |AgO,6g | 3020 5572| R6

150|Greszel | 1610 |AgO,6g | 3020| 5573| R7
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Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

151 Greszel 1610 Ag0,6g 3021 5574 R
152 Greszel 1610 Ag0,6g 3021 5574 R
153 Greszel 1610 Ag0,6g 3021 5574 R
154 Greszel 1610 Ag0,6g 3021 5574 R
155 Greszel 1610 Ag0,6g 3021 5574 R
156 Greszel 1610 Ag0,6g 3021 5574 R

157|Greszel | 1610 |AgO,6g | 3021| 5575| R2
Pozycję 158 wykreślono

Pozycję 166 wykreślono

159 Greszel 1611 Ag0,6g 3031 5579 R
160 Greszel 1611 Ag0,6g 3031 5579 R
161 Greszel 1611 Ag0,6g 3031 5579 R
162 Greszel 1611 Ag0,6g 3029 5578 R3 DR
163 Greszel 1611 Ag0,6g 3030 5580 R2 XCC
164 Greszel 1611 Ag0,6g 3030 5580 R2 XCC
165 Greszel 1611 Ag0,6g 3032 5577 R2

167|Greszel | 1612 |Ag 0,6g | 3040| 5581| R

168|Greszel 1616 |Ag 0,6g | -| 5582| R5

169 2 Krajcary 1607 Ag l,5g 2999 5583 R3
170 2 Krajcary 1607 Ag l,5g 2999 5583 R3
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Nd Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

171|3Krajcary 1596 Ag 2985 5584 R5

172|3 Krajcary 1597 Ag 2989 |5585| R3 FRK107/2006-120,-

173|3Krajcary 1597 Ag 298/> 5586 R3

W

174|3 Kraj cary 1597 Ag 298/) 5586 R3

- '-Mi

175 3 Krajcary 1597 Ag 298Í! 5585 R4 HDR 80/2007-250,-

F

1763 Krajcary 1597 Ag 298Í! 5585 R4 FRK 107/2006-120,-

7

17j3 Krajcary 1597 Ag 298í! 5585 R4 WAG 32/2005 -190,-
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Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość 1 Ostatnie notowania

SM, 
%ŁX^ wÄW

178 3 Krajcary 1603 Agl,12g 2991 5587 R1
179 3 Krajcary 1603 Agl,12g 2991 5587 R1

180|3 Krajcary 1603 Agl,12g| 2990 5588 R5 1

181|3Krajcary 1604 Agl,83g| 2992 5589 R

L li

1823 Krajcary 1604 Agl,83g| 2992 5589 R WCN2003-50,-

I {(■fp , ojf1

183|3 Krajcary 1604 Agl,83g| 2992 5589 R

0®
184 3 Krajcary 1604 Agl,83g 2992 5589 R
185 3 Krajcary 1604 Agl,83g 2992 5589 R

186|3 Krajcary 1605 Agl,83g| 2994 5590 R WCN2008-50,-



Nr Nominał 1 Rok Metal| FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

t. * ‘ tWčIWÍÍw

187|3 Krejcary 1605 Agl,83g| 2994| 5590| R WCN2008-35,-

18 8|3 Krejcary [1605 Agl,83g 2994 5590 R

1893 Kraj cary 1605 Agl,91g 2994 5590 R

189AI3 Kraj cary 1605 Agl,91g 2994 5590 R

1

190|3 Kraj cary 1606 Agl,91g 2996 5591 R2 WCN 32/2005-75,-

19113 Krejcary 1606 Ag 1,91 g 2996 5591 R2 WCN 25/2001-75,-

j»
^®Oîp-

1923 Kraj cary 1606 |Agl,91g| 2996 559 R2 WCN 21/2000-50,-
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Ostatnie notowaniaNr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość)

19 33 Krajcary 1606 |Agl,91g| 2996 5591 R2

194 3 Krajcary 1606 Agl,91g 2996 5591 R2
195 3 Krajcary 1606 Agl,91g 2996 5591 R2
196 3 Krajcary 1606 Agl,91g 2996 5591 R2

197|3 Krajcary 1607 Ag 1,9lgl 2998 5592 R WCN 37/2007 -90,-

18111» II iw
198|3 Krajcary 1607 |Agl,91g| 2998 5592 R WCN 24/2001 -70,-

199|3Krajcary 1607 |Agl,83g| 2998 5592| R

200|3Krajcary 1607 |Agl,83g| 2998 5592| R

341 201|3 Krajcary | 1607 |Ag l,83g| 2998 5592| R



Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

202|3 Kraj cary 1607 Agl,83g| 2998 5592 R

Błędna data 507
203|3 Krajcary 1607 |Agl,83g| 2998 5593 R2

204|3 Krajcary 1608 Agl,83g 3001 5595 R WCN2008-50,-

3 Krajcary 1608 Agl,83g 3001 5595 R FRK107/2006-80-

2063 Krajcary 1608 Agl,83g 3001 5595 R FRK107/2006-50,-

2073 Krajcary 1608 Agl,83g 3001 5595 R WCN 24/2001-70,-

206|3 Krajcary 1608 Agi,83g 3001 5595 R WCN23/2001 -100,-



Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

209|3 Kraj cary 1608 Agi,41g| 3001 5594 R2 WAG 26/2004-60,-

210|3Krajcary 1608 Agi,41g 3001 5594 R2 NLM103/2001-40,-

2113 Kraj cary 1608 Agi,41g 3001 5594 R2

212|3 Krajcary 1608 Agl,41g 3001 5594 R2

SÍV
A

JÍ k 3 

w

213|3 Krejcary 1608 Agl,41g 3001 5594 R2

ww
214|3 Kraj cary 1608 Agl,41g 3001 5595 R2

O Ä
215|3Krajcary 1608 Agi,41g 3001 5594 R2



Nr 1 Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość! Ostatnie notowania

215A|3 Krejcary 1608 Agi,41g| 3001 5594 R2 1____________ 1

2163 Krejcary 1609 Agl,41g 3014 5598 R2 NLM103/2001 -40,-

217|3 Krejcary 1609 Agi,63g 3014 5598 R2 NLM 103/2001 -40,-

2183 Krejcary 1609 Agl,63g 3014 5598 R2 WCN32/2005 -100,-

219|3 Krejcary 1609 Agl,83g 3014 5598 R2 WCN 21/2002 - 60,-

||||P
220|3 Kraj cary 1609 Agl,83g 3014 5598 R2

221|3 Kraj cary 1609 Agl,83g 3014 5598 R2 1
37



38

Ostatnie notowaniaNr I Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość

222 3 Krajcary 1609 Agl,83g 3014 5598 R2
223 3 Krajcary 1609 Agl,83g 3014 5598 R2
224 3 Krajcary 1609 Agl,83g 3014 5598 R2
225 3 Krajcary 1609 Agl,83g 3014 5598 R2
226 3 Krajcary 1609 Agl,83g 3014 5598 R2
227 3 Krajcary 1609 Agl,83g 3014 5598 R2
228 3 Krajcary 1609 Agl,83g 3014 5598 R2

229|3 Krajcary 1609 Agl,83g 3012 5596r WCN37/2007-100,-

w W OiP
230|3 Krajcary 1609 Ag l,83g| 3012 5596

231|3 Krajcary 1609 Ag l,83g| 3012 5596

232|3 Krajcary 1609 Agl,83g 3012 5596 1

233|3 Krajcary 1609 Agl,83g 3012 5596 UBS 79/2008-150,-



Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

234|3 Krajcary 1609 Agl,83g - -| WCN 24/2001 -125,-

235|3 Krajcary 1609 Agi,83g 3013 5597| R1

H36 |3 Krajcary 1609 Ag l,83g| 3013 5597 R1

237|3 Krajcary | 1609 |Ag l,41g| 3015| 559S>| R1

238 3 Krajcary 1609 Agl,41g 3015 5600 R1
239 3 Krajcary 1609 Agl,41g 3015 5601 R2
240 3 Krajcary 1609 Agl,41g 3011 —
241 3 Krajcary 1609 Agl,41g 3011 —
242 3 Krajcary 1609 Agl,41g 3011 —
243 3 Krajcary 1609 Agl,41g 3011 —
244 3 Krajcary 1609 Agl,41g 3011 —

245|3 Krajcary 1610 |Agl,68g| 3019LJ___ 1NLM 129/2006-100,-
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Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

246|3 Krajcary 1610 Agl,68g 3019 :

247 3 Krajcary 1610 Agl,68g 3019 5602
248 3 Krajcary 1610 Agl,68g 3019 5602
249 3 Krajcary 1610 Agl,68g 3019 5602
250 3 Krajcary 1610 Agl,68g 3019 5602
251 3 Krajcary 1610 Agl,68g 3019 5602
252 3 Krajcary 1610 Agl,68g 3019 5602

253|3 Krajcary 1610 Agl,83g - 5603 R NLM103/2001-40,-

254|3 Krajcary 1610 Agl,83g - 5603 R

255|3Krajcary | 1611 |Agl,83g| 3024| 5606| R2 |BPN389/2006-100^

256||3 Krajcary | 1611 |Agl,83g| 3024| 5606| R2 |WCN 23/2001-90,-
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Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

257 3 Kra j cary 1611 Agl,83g 3027 5604 R3 NLM 103/2001-40,-
258 3 Kra j cary 1611 Agl,83g 3027 5604 R3 NLM 103/2001-40,-

259|3 Kraj cary 1611 Agl,83g 3025 5607 R3

260 3 Krejcary 1611 Ag 1,83g — 5609 R* Data 6011
261 3 Krejcary 1611 Ag 1,41g 3026 5608 RI HT Data 1611
262 3 Krejcary 1611 Ag 1,41g 3026 5608 RI HT Data 611
263 3 Krejcary 1611 Ag 1,41g 3028 5603 R3

264|3 Krejcary 1612 |Agl,29g| 3038 5615 RI [NLM 103/2001 -40,-

264A|3 Krejcary 1612 |Agl,29g| 3038 5615 RI
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Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

266|3 Krajcary 1612 Agl,29g 3035 5612 R WCN2008-75,-

267 3 Krajcary 1612 Agl,29g 3035 5612 R WCN 24/2001-75,-
268 3 Krajcary 1612 Agl,29g 3035 5612 R
269 3 Krajcary 1612 Au 3036 5613 R8 Klipa - próba w zlocie
270 3 Krajcary 1612 Ag 3037 5614 R8 CC

271|3 Krajcary 1613 Ag 3045 5617| R

272|3 Krajcary 1613 Ag 3045 5617 R

273 3 Krajcary 1613 Agl,83g 3045 5617 R
274 3 Krajcary 1614 Agl,83g 3046 - Falsyfikat

275|3 Grosze 1591 Ag 2980 5618 R5 FRK107/2006-200,-
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Nr Nominał 1 Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

Ł®Mii
2763 Grosze 1591 Ag 2980 5618 R5 r

|||||^^^^|||
277|3 Grosze 1591 Ag 2980 5618 R5 Ł

L

ï tjutSjv? .fawwjji
/ WSSliWlM

2783 Grosze 1 1592 Ag 2981 5619 R2 HDR 80/2007 - 270,-

2793 Grosze 1592 Ag 2981 5619 R2 WAG 32/2005-200,-

2803 Grosze 1592 Ag 2981 5619| R2 WCN2006-285,-

28113 Grosze 1592 Ag 2981 5619 R2
282ß Grosze 1592 Ag 2981 5619 R2

283|3 Grosze 1592 Ag 2982 5620 R2 43



Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

284|3 Grosze 1592 Ag 2982 5620 R2

285 3 Grosze 1592 Ag 2982 5620 R2
286 3 Grosze 1592 Ag 2982 5620 R2
287 3 Grosze 1592 Ag 2982 5620 R2

288|3 Grosze 1596 Ag 2984 5621 R2

289 3 Grosze 1596 Ag 2984 5621 R2
290 3 Grosze 1596 Ag 2984 5621 R2
291 3 Grosze 1596 Ag 2984 5621 R2
292 3 Grosze 1596 Ag 2984 5621 R2
293 3 Grosze 1596 Ag 2984 5621 R2

44

2943 Grosze 1597 Ag2,17g| 298;' 5622 R2 <j&M 157/2007-120,-

295|3 Grosze 1 1597 Ag2,17g| 298 7 562i’ R2 HDR10/2006-140,-



Lad Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

296|3 Grosze 1597 |Ag2,17g| 29:87 5622 R2 WCN 28/2003-130,-

s||

2973 Grosze 1597 Ag2,17g 29Í87 5622 R2 AU 4/2008-220,-

KgłfeyswBg®

298 3 Grosze 1597 Ag2,17g| 2987 5622 R2

2993 Grosze 1597 Ag2,17g| 2987 5622 R2

299A|3 Grosze 1597 Ag2,17g| 2987 5622 R2
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Nr I Nominał | Rok Metal FuS | Kop |Rzadkość| Ostatnie notowania
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Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

303Talar 1609 Ag 3008 5627 R7 Klipa

304Talar 1611 Ag 3022 5633 R6

304ATalar 1611 Ag 3022 5633 R6
305Talar 1611 Ag 3023 5634 R8 Klipa
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[Nr] Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

306|2 Talary 1608 Ag 3002 5625 R8

3072 Talary 1609 Ag 3006 5628 R6

307Alb Talary 1609 Ag 3006 5628 R6
308 3 Talary 1609 Ag — 5629 R8
309 3 Talary 1609 Ag 3005 5630 R8 Klipa
310 3 Dukaty 1613 Au 3044 5635 R* Klipa
311 5 Dukatów 1611 Au 3004 5631 R8
312 8 Dukatów 1611 Au 3003 5632 R8
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FRYDERYK WILHELM 
1617-1625

Fryderyk Wilhelm Cieszyński (ur. 9 listopada 
1601, zm. 19 sierpnia 1625) - książę cieszyński 
w latach 1617-1625, (od 1624 samodzielnie). 
Ostatni legalny potomek Piastów górnośląskich. 
Fryderyk Wilhelm był najmłodszym (trzecim) 
synem (jedynym, który dożył wieku sprawnego) 
księcia cieszyńskiego Adama Wacława i 
Elżbiety Kurlandzkiej (zmarłej 10 dni po 
urodzeniu syna na skutek powikłań przy 
porodzie). Początkowo Fryderyk Wilhelm 
znalazł się pod opieką ojca, który edukację 
następcy tronu powierzył wybitnemu śląskiemu 

humaniście Baltzarowi Exnerowi. Trwało to do 1611, kiedy Adam Wacław zdecydował
się na konwersję na wiarę katolicką, co skłoniło go do usunięcia ze swojego dworu
innowierców, wśród nich również Exnera. Fryderyk Wilhelm został wysłany wówczas 
do kolegium jezuickiego w stolicy Bawarii Monachium. 13 lipca 1617 zmarł ojciec 
Fryderyka Wilhelma Adam Wacław. Pomimo tego młody książę, aż do 1624 nadal 
przebywał w Monachium. Władzę w jego imieniu w księstwie cieszyńskim objęła 
regenc ja, w skład której weszli biskup wrocławski - arcyksiążę Karol Habsburg, książę 
karniowski i opawski Karol von Liechtestein, oraz starosta księstwa opolsko- 
raciborskiego Jerzy von Oppersdorf. Praktyka wykazała jednak, że regenci nie pojawili 
się w Cieszynie pozwalając sprawować realne rządy w księstwie starszej siostrze 
Fryderyka Wilhelma, Elżbiecie Lukrecji. Lata dwudzieste XVII w. nie były dobrym 
okresem dla rozwoju księstwa cieszyńskiego, które stało się jednym z miejsc 
rozgrywania wojny trzydziestoletniej. Obszar władztwa Fryderyka Wilhelma został 
kilkakrotnie splądrowany. W 1620 zniszczony został Skoczów i Strumień przez przybyłe 
z Rzeczypospolitej oddziały Lisowczyków, którzy uznali protestanckich mieszkańców 
tych miast za swoich wrogów. W roku następnym księstwo zostało dotkliwie zniszczone 
przez stacjonujące tutaj cesarskie wojska pod dowództwem pułkownika Karola 
Spinellego. Wreszcie w 1622 Cieszyn stał się terenem walk pomiędzy wojskami 
protestantów Jana Jerzego Hohenzollerna i katolików Karola Hannibala von Dohna. Jeśli 
doliczymy do tego prześladowanie katolików przez wojska Jana Jerzego i protestantów 
przez Karola Hannibala, oraz fakt, że zarówno jedne, jak i drugie wojska traktowały 
władztwo Fryderyka Wilhelma, jako teren wrogi, obraz zamieszania panującego w 
księstwie cieszyńskim będzie pełny. Objęcie przez Fryderyka Wilhelma formalnie 
samodzielnych rządów od 1624 nie przyniosło księstwu żadnej ulgi, zresztą już wkrótce 
potem w początkach 1625 książę wyjechał udając się z polecenia cesarza do 
Niderlandów, gdzie miał objąć stanowisko dowódcy okręgu wojskowego. Podczas tej 
podroży książę niespodziewanie zachorował i 19 sierpnia 1625 zmarł w Kolonii. 
Doczesne szczątki Fryderyka Wilhelma zostały pochowane w kościele dominikanów w 
Cieszynie. Nie zdążył się ożenić, a jedynym jego potomkiem była nieślubna córka, 
Magdalena, legitymizowana przez cesarza Ferdynanda III w 1640, wydana za marszałka 
dworu w Cieszynie Tlucka vonToschonowitz, a po jego śmierci za Mikoła ja Rudzkiego z 
Rudz. W związku z tym Fryderyk Wilhelm okazał się być ostatnim męskim potomkiem 
cieszyńskich Piastów i jednym z ostatnich Piastów w ogóle. Po śmierci Fryderyka 
Wilhelma władzę w księstwie próbowali przejąć Habsburgowie, jednak opór, jaki 
postawiła siostra zmarłego księcia, Elżbieta Lukrecja, doprowadził do tego, że cesarz w 
końcu uległ i wyraził zgodę na jej panowanie, lecz bez prawa przekazania po swym 
zgonie Cieszyna komukolwiek.
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Nr Nominał 1 Rok Metal FuS Kop Rzadkość) Ostatnie notowania

313|Greszel 1622 Ag - 5636 R6

\J-*\*/*y
314|Greszel 1623 Ag J__ -1 5637l R5 ____________ 1

H143 Kraj cary 1620 Ag 3048 5638 R1

316|3Krajcary 1620 Ag 3048 5638 R1

317|3Krajcary 1621 Ag - - WCN 32/2005-80,-

318 3 Kraj cary 1621 Ag 3051 5639 R1 WCN 23/2001-80,-
319 3 Kraj cary 1621 Ag 3051 5639 R1
320 3 Kraj cary 1621 Ag 3052 5640 R2 Znakmincerza

K2ť3 Kraj cary 1622 Ag0,91g| 3058 5642 Rl M&S 4/2006 -75,-
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Lad Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

322 3 Kraj cary 1622 Ag 0,9 Ig 3058 5642 R1
323 3 Kraj cary 1622 Ag 0,9 Ig 3058 5642 R1

324|3 Krajcary 1622 Ag0,97g| 3057 5644 R1 NLM103/2001-35,-

325|3 Krajcary 7 1622 Ag0,97g 3057 5644Î R1

325A|3 Krajcary 1622 Ag0,97g 3057 5644 R1

326 3 Krajcary 1622 Ag0,97g 3056 5645 R1
327 3 Krajcary 1622 Ag0,97g 3056 5645 R1

328 3 Krajcary 1622 Ag0,97g 3059 5641 R WCN 24/2001 -65,-
329 3 Krajcary 1622 Ag0,97g 3059 5641 R
330 3 Krajcary 1622 Ag0,97g 3059 5641 R

331|3 Krajcary 1622 Ag0,97g| 3060 5643 R



Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość] Ostatnie notowania

332|3 Krejcary 1622 Ag0,97g| 3060 5643 R

(wÉ® wIr
333l3 Krejcary 1623 Ag0,97g 3062 5646 Rl WCN 34/2006 -135,-
3343 Krejcary 1623 Ag0,97g 3062 5646 Rl

3353 Grosze 1622 Ag 1,69g - - NLM103/2001 -1500,-

ii fcss- ;s. *5 . -M ö ÿ

3 3 6|3 Grosze 1624 Ag 3063 5647 R2 FRK107/2006 - 320,-

337 3 Grosze 1624 Ag 3063 5647 R2
338 3 Grosze 1624 Ag 3063 5647 R2
339 3 Grosze 1624 Ag 3063 5647 R2

340| 12 Kraj carów 1620 Ag 3047 5648 R5 BPN 389/2006-900,-

341|12 Kraj carów 1620 Ag 3047 5648 R5 BPN 389/2006-340,-



Ld Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

342|12 Krajcarów 1621 Ag -LL___ 3FRK107/2006-825,-

343|12 Krajcarów 1621 Ag 3050 5649 R6 WCN 25/2001 -1000,-

344| 12 Kraj carów 1621 Ag 3053 5650 R5

345|24 Krejcary | 1621 Ag | 3049| 5651| R5 |FRK 107/2006-420,-

34ó|24 Krejcary 1621 Ag 3049 5651 R5 WCN23/2001 -775,-
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Ljfrj Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

347|24 Kraj cary 1621 Ag 3049 5651 R5 WAG 48/2008 - 52 00,-

348|24 Krajcary 1622 Ag - 5652 R8 |WCN 25/2001 -1400,-

349|24 Krajcary 1622 Ag 3055 5653 R5

3 50|24 Krajcary 1622 Ag 3054 5654 R4

351 24 Krajcary 1622 Ag 3054 5654 R4
352 24 Krajcary 1622 Ag 3054 5654 R4
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Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

3531/2 Talara 1623 Ag22,6g| 5655 R8 FRK107/2006-2800,-

354|Talar 1623 Ag28,5g| 3061| 5656 R7

354A|Talar 1623 Ag28,5g 3061 5656 R7
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ELŻBIETA LUKRECJA 
1625 -1653

Elżbieta Lukrecja (ur. 1 czerwca 1599- zm. 19 maja 1653), księżna cieszyńska. Ostatnia 
przedstawicielka Piastów cieszyńskich. Elżbieta Lukrecja była drugą pod względem 
starszeństwa córką i trzecim dzieckiem księcia cieszyńskiego Adama Wacława i jego 
żony Elżbiety Kurlandzkiej. Początkowo wychowywana w wierze protestanckiej, w 
wieku 12 lat razem z ojcem i rodzeństwem przeszła na katolicyzm. 13 lipca 1617 zmarł 
ojciec księżnej Adam Wacław. Już na początku roku następnego Elżbieta Lukrecja 
wyszła wbrew swojej woli, za mąż (małżeństwo to zostało postanowione zapewne 
jeszcze przez Adama Wacława) za o wiele starszego od siebie Gundakera von 
Liechtestein, brata Karola von Liechtestein ustanowionego przez cesarza wespół z 
biskupem wrocławskim Karolem Habsburgiem i starostą Jerzym von Oppersdorfem 
regentem w księstwie cieszyńskim w imieniu małoletniego Fryderyka Wilhelma. 
Regenci nie przejmowali się jednak zbytnio nałożoną przez z nich rolą, dzięki czemu 
faktyczną władzę mogła ob jąć właśnie Elżbieta Lukrec ja. Stan ten utrzymał się również 
po formalnym objęciu przez Fryderyka Wilhelma tronu cieszyńskiego, gdyż brat 
Elżbiety Lukrecji w swojej ojcowiźnie przebywał sporadycznie. 19 sierpnia 1625 
Fryderyk Wilhelm niepodziewanie zmarł, nie pozostawiając następcy. Początkowo 
cesarz Ferdynand III Habsburg chciał przyłączyć księstwo do domeny swojego rodu, 
powołując się na prawa suwerena. W końcu jednak zgodził się na objęcie Cieszyna przez 
Elżbietę Lukrecję mającą prawo do dzielnicy ojca na mocy przywileju Władysława 
Jagiellończyka wydanego dla Kazimierza II cieszyńskiego w 1498, w którym zezwalano 
na dziedziczenie w linii żeńskiej do czwartego pokolenia włącznie. Pomimo formalnej 
zgody na rządy, przetargi z Habsburgami o księstwo trwały aż do 1638, kiedy w końcu 
Ferdynand III uzyskał zapewnienie, że po śmierci Elżbiety Lukrecji Cieszyn stanie się 
częścią władztwa pod bezpośrednimi rządami Habsburgów. Jako odszkodowaniem jej 
potomkowie musieli się zadowolić 50000 talarów. Fakt przejęcia spadku po bracie przez 
Elżbietę Lukrecję świadczy o jej uporze i zdolnościach politycznych. Za panowania 
ostatniej Piastówny księstwo przeszło przez jeden z najtrudniejszych okresów w swej 
historii. Była to wojna trzydziestoletnia, która regularnie pustoszyła cieszyńską ziemię 
(na terenie księstwa operowały wojska: w latach 1626-1627 duńskie Ernesta Mansfelda, 
1642-1643 i 1645-1647 szwedzkie pod dowództwem odpowiednio pułkownika 
Rochowa i generała Kónigsmarcka), zarówno pod względem infrastrukńiry, jak i 
finansów. Na dodatek księstwo nawiedzały epidemie i klęski głodu. Ostatecznie 
doprowadziło to księstwo do załamania ekonomicznego i katastrofy demograficznej, z 
których nie mogło się podnieść przez następne 100 lat. Sama księżna była kilkakrotnie 
poważnie zagrożona - np. w 1642, kiedy musiała uchodzić do Jabłonkowa i 1645 kiedy 
ratowała się wyjazdem do Rzeczypospolitej (do Kęt), gdy Szwedzi zajęli miasto 
(skapińdowali dopiero w 1646). Dopiero pokój westfalski z 24 października 1648 
zapewnił umęczonej ziemi spokój. Małżeństwo ostatniej Piastówny cieszyńskiej z 
Gundakerem von Liechtestein nie był zbyt udane. W 1626 doszło do formalnej separac ji, 
w której małżonkowie wytrwali do śmierci. Stało się to pomimo tego, że doczekali się 
dwóch synów (zmarłego w dzieciństwie Alberta, oraz Ferdynanda Jana) i córki (była to 
Maria Anna). Elżbieta Lukrecja zmarła 19 maja 1653 i została pochowana w nekropolii 
Piastów cieszyńskich, wkościele dominikańskim w Cieszynie.

Nr I Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

355Obol 1650 Ag 1 3097 5658



Lad Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

356 Obol 1650 Ag 3096 5657 R
356 Obol 1650 Ag 3098 —
356 Obol 1650 Ag 3098 —

357Obol 1651 Ag 3100 5659 FRK135/2008-80,-

358Obol 1651 Ag 3100 5659 WAG 42/2007 -130,-

359Obol 1651 Ag0,45g 3100 5659 All 4/2008-30,-

360|Obol 1651 Ag0,45g 3100 5659

361 Obol 1651 Ag0,45g 3100 5660 WCN 24/2001 - 30,-

3 62 Obol 1651 Ag0,45g 3100 5660
363 Obol 1651 Ag0,45g 3100 5660
3 64 Obol 1651 Ag0,45g 3101 5661 R6 Data po obu stronach

3 65 Obol 1652 Ag0,45g 5663 R1
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Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

366Obol 1652 LMg0,45g| 310zl 5663 R1

367 Obol 1652 ^g0,45g 310^ 5663 R1
368 Obol 1652 ^g0,45g 310^ 5662 R1 Data 1652
369 Obol 1652 ^g0,45g 310^ 5664 R Lilia
370 Obol 1652 Mi 310^ Próba wzlociee
371 Obol 1653 L^g0,45g 310S) 5665 R1

spyl
372 Obol 1653 ^g0,45g 310S 5665 R1
373 Obol 1653 ^g0,45g 310S 5665 R1
374 Obol 1653 ^g0,45g 310S 5666 R3 Data 53
375 Obol 1653 ^g0,45g 310S 5667 R3 Data 53, lilia

376|Greszel ^g - - 5668 R4

377|Greszel 1649 Ag 308Ç» 5670 R M&S 4/2006-45,-

377A|Greszel 1649 Ag 308<1 5670 R
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Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

378 Greszel 1649 Ag 3090 5669
379 Greszel 1649 Ag 3090 5669

380|Greszel 1650 Ag0,67g| 3094 5672| NLM133/2006-130,-

381|Greszel 1650 Ag0,67g| 3094 5672 WAG 37/2006 - 45,-

382|Greszel 1650 Ag0,67g| 3094 5672|

382AlGreszel 1650 Ag0,67g 3094 5672
383 Greszel 1650 Ag0,67g 3095 5671 Bez ramki
384 Greszel 1650 Ag0,67g 3095 5671 Bez ramki

385 Greszel 1651 Ag0,67g 3099 5673 FRK135/2008-90,-
386 Greszel 1651 Ag0,67g 3099 5673
387 Greszel 1651 Ag0,67g 3099 5673
388 Greszel 1652 Ag0,67g 3103 5674
389 Greszel 1652 Ag0,67g 3103 5674
390 Greszel 1652 Ag0,67g 3103 5674

391|Greszel | 1653 |AgO,67g| 3106| 5675|
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Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

392 Kraj car 1644 Ag 3073 5676 DR
393 Kraj car 1644 Ag 3073 5676 DR
394 Kraj car 1644 Ag 3072 5677 HL
395 Kraj car 1644 Ag 3071 5678 Data pod koroną
396 Kraj car 1644 Ag 3071 5678 Data pod koroną
397 Kraj car 1644 Ag 3071 5678 Data pod koroną

398|Krajcar 1645 3075 568( HDR 81/2007-70,-
ijz--

399 Krajcar 1645 Ag " 3074 568C
400 Krajcar 1645 Ag 3074 5680
401 Krajcar 1645 Ag 3074 5680
402 Krajcar 1645 Ag — 5679 R4 DB
403 Krajcar 1645 Ag — 5679* R4 LB

404 Krajcar 1646 Ag 3076 5681
405 Krajcar 1646 Ag 3076 5681
406 Krajcar 1646 Ag 3076 5681
407 Krajcar 1647 Ag 3079 5682
408 Krajcar 1647 Ag 3079 5682
409 Krajcar 1647 Ag 3079 5682
410 Krajcar 1647 Ag 3079 5682

411|Krajcar 1648 Ag0,68g 3083 5684 NLM133/2006-60,-

B 1 1
412|Krajcar 1648 Ag0,68g 3083 5684 M&S 4/2006-55,-



Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania
413 Krajcar 1648 Ag 0,68g 3083 5684
414 Krajcar 1648 Ag 0,68g 3083 5684
415 Krajcar 1648 Ag 0,68g 3083 5684
416 Krajcar 1648 Ag 0,68g 3083 5684
417 Krajcar 1648 Ag 0,68g 3083 5684
418 Krajcar 1648 Ag 0,68g 3083 5684

419 Krajcar 1648 Ag 0,68g 3082 5683 WCN2007-15,-
420 Krajcar 1648 Ag 0,68g 3082 5683
421 Krajcar 1648 Ag 0,68g 3082 5683
422 Krajcar 1648 Ag 0,68g 3082 5683

423 Kraj car 1649 Ag 3088 5685 WCN2007-20,-
424 Kraj car 1649 Ag 3088 5685
425 Kraj car 1649 Ag 3088 5685
426 Kraj car 1649 Ag 3088 5685

427 Kraj car 1649 Ag 3087 5686 HL
428 Kraj car 1649 Ag 3087 5686 HL
429 Kraj car 1649 Ag 3087 5686 HL
430 Kraj car 1649 Ag 3087 5686 HL
431 Kraj car 1649 Ag 3087 5686 HL
432 Kraj car 1649 Ag 3087 5686 HL
433 Kraj car 1649 Ag 3087 5686 HL
434 Kraj car 1649 Ag 3087 5686 HL
435 3 Krajcary 1642 Ag 3064 5687 R6

436|3 Krajcary 1643 Ag 3069 5688 R4
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[NrJ Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

437 3 Krejcary 1644 Ag 3070 5689
438 3 Krejcary 1644 Ag 3070 5689
439 3 Krejcary 1646 Ag 3075 5690
440 3 Krejcary 1646 Ag 3075 5690
441 3 Krejcary 1646 Ag 3075 5690

442 3 Krejcary 1647 Ag 3077 5692 HL
443 3 Krejcary 1647 Ag 3077 5692 HL

444|3 Krejcary 1647 Ag 3078 5691 DR

445 3 Krejcary 1648 Ag 3081 5694
446 3 Krejcary 1648 Ag 3081 5694
447 3 Krejcary 1648 Ag 3081 5694
448 3 Krejcary 1648 Ag 3081 5694
449 3 Krejcary 1648 Ag 3081 5694
450 3 Krejcary 1648 Ag 3081 5694
451 3 Krejcary 1648 Ag 3081 5694«

1 R

452|3 Kraj cary 1648 Ag_____ I 308C 5693
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Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

453 3 Kraj cary 1649 Ag 3084 5696 NLM103/2001 -50,-
456 3 Kraj cary 1649 Ag 3085 5695 R LB

457 3 Krajcary 1649 Ag 3086 5697 HL
458 3 Krajcary 1649 Ag 3086 5697 HL

459|3 Krajcary 1652 Ag 3102 5698 R4 WCN23/2001 -130,-

460Talar 1643 Ag 3068 5699 R7

461 Talar 1650 Ag 3093 5703 R7
462 2 Talary 1643 Ag 3067 5700 R7
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Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

463 4 Talary 1643 Ag 3066 5701 R8
464 5 Talarów 1643 Ag 3065 5702 R8
465 5 Dukatów 1650 Au 3092 5704 R8
466 10 Dukatów 1650 Au 3091 5705 R8
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FERDYNAND IV HABSBURG 
1653-1654
Ferdynand IV Habsburg (ur. 8 września 1633 
w Wiedniu, zm. 9 lipca 1654 w Wiedniu) - król 
Czech w latach 1646-1654, król Węgier w 
latach 1647-1654 i król rzymski w latach 1653- 
1654, najstarszy syn i koregent cesarza 
Ferdynanda III Habsburga. Uczyniony 
współwładcą państwa Habsburgów za życia 
ojca. Koronowany na króla Czech w Pradze w 
1646 roku. Rok później wyniesiony na tron 
Węgier w Bratysławie. 31 maja 1653 roku 
wybrany na króla rzymskiego, a następnie 
koronowany 18 czerwca 1653 roku w 
Ratyzbonie. Nie przeżył ojca.

468|Obol 1653 Ag | 3110| 57D6|

Nr I Nominał | Rok Metal FuS | Kop |Rzadkość| Ostatnie notowania

469|Obol I 1653 |Ag | 3110| 5706[

470|Obol I 1653 |Ag | 3110| 5706[

471|Obol I 1653 |Ag | 3110| 5706[

472|Obol I 1654 |Ag | 3112| 5707| 65



Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

473|Obol 1654 Ag 3112 5707|

474 Obol 1654 Ag 3112 5707
475 Obol 1654 Ag 3112 5707
476 Obol 1654 Ag 3112 5708 R1 Data 54

477Obol 1655 Ag - 5709 R5

478|Greszel 1653 Ag 3107 5710

479|Greszel 1654 Ag 311 1 5710

li
480|3 Kraj cary 1653 |Agl,49g| 31()5 5714 ■ R1 NLM102/2001 -1100,-

481|3 Krajcary 1653 Agl,49g| 31(15 5714■ R1 J___________ 1

Pominięto monety cesarzy Ferdynanda III, Leopolda, Józefa i Karola VI, którzy również 
posiadali tytuł “Książę Cieszyński”. Brak jednak informacji o faktach wybijania monet 

66 dla Księstwa Cieszyńskiego lub zawierających tytuł “Książę Cieszyński”.



LEOPOLD LOTARYŇSKI 
1722-1729
Leopold Józef Lotaryński (ur. 11 września 
1679 w Innsbrucku, zm. 27 marca 1729 w 
Lunéville) - książę Lotaryngii w latach 1690- 
1729,syn Karola V Lotaryńskiego i Eleonory 
Habsburżanki. Jego żoną była Elżbieta 
Charlotta Orleańska.

MONETY LOTAR YNGII
Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

482 Denar — Cu — —

483 Denar — Cu - —

484 15 Denarów ___ Ag — —
485 Sol ___ Ag — —
486 Sol ___ Ag — —

Wy w ||P
487 5 Liardów 1706 Ag0,94g — —
488 l/2Testona 1700 Ag -- —
489 l/2Testona 1709 Ag — —

490|Teston 1700 Ag - -



Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

491 Testen 1700 Ag — —

492 Testen 1700 Ag — —

493 Testen 1701 Ag — —

494 Testen 1701 Ag — —

495 Testen 1702 Ag — —

496 Testen 1702 Ag — —

497 Testen 1702 Ag — —

498 Testen 1703 Ag — —

499 Testen 1703 Ag — —

500 Testen 1704 Ag — —

501 Testen 1704 Ag — —

502 Testen 1705 Ag — — WAG 26/2001-150,-
503 Testen 1706 Ag — —

504 Testen 1707 Ag — —

505 Testen 1708 Ag — —

506 Testen 1709 Ag — —
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Lad Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

511|Teston 1713 Ag — HDR73/2004-210,-

511A|Teston 1716 Ag - -| UBS 76/2008-300,-

512 Feston 1717 Ag — — UBS 67/2006 - 80,-
513 Feston 1721 Ag9,24g — — UBS 62/2005-115,-
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18,8g|

I 1725 |Ag 10,1g]518|l/2Ecu |UBS 63/2005-225,-

UBS 62/2005-120,-514Teston 1722 Ag8,09g
515Teston 1727 Ag

Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

5171/2 Ecu 1 1724 |Agl0,lg| -

516|2Testony 1719 Ag - - FRK127/2007-220,-

519|Ecu
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[ Nr I Nominał | Rok | Metal | FuS | Kop | Rzadkość | Ostatnie notowania |

I 520|Ecu I 1724 |Ag20;2g| -| -| |G&M 148/2006-400,- |

521 Ecu 1725 Ag20,2g — —
522 Talar 1700 Ag — —
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FRANCISZEK LOTARYŃSKI 
1729-1765

Franciszek I Lotaryński, wł. Francesco de Lorena, 
niem. Franz von Lothringen (ur. 8 grudnia 1708 w 
Nancy, Francja, zm. 18 sierpnia 1765 wlnnsbrucku) - 
książę Lotaryngii, wielki książę Toskanii, książę 
Baru, książę Cieszyna, od 1745 cesarz Franciszek I 
Stefan Świętego Cesarstwa Rzymskiego Narodu 
Niemieckiego. Urodził się jako drugi syn Leopolda I 
Józefa, księcia lotaryńskiego i Elżbiety Cliarlotty 
(córki Filipa I Orleańskiego i jego drugiej żony 
Elżbiety Cliarlotty z Palatynatu). Pochodził z rodu 
Iksiążąt Lorraine-Vaudémont. W 1736 roku poślubił

Marię Teresę. Warunkiem, pod jakim Karol VI zezwolił na to małżeństwo, było 
przekazanie Lotaryngii Stanisławowi Leszczyńskiemu. Miało to zakończyć polską 
wojnę sukcesyjną. W 1744 młodszy brat Franciszka - Karol Lotaryński ożenił się z Marią 
Anną Habsburg, młodszą siostrą Marii Teresy - żony jego starszego brata. Jeszcze w tym 
samym roku Maria Anna i jej nowo narodzonego dziecko zmarli. Maria Teresa, 
następczyni Karola VI, ustanowiła męża regentem. Po śmierci jej głównego adwersarza, 
Karola VII (elektora bawarskiego) Franciszek I Lotaryński został wybrany na cesarza. 
Mając stosunkowo niewielki wpływ na życie polityczne, przeszedł do historii jako 
mecenas sztuk i. Zmar! 15 lat przed swą małżonką.

Nr I Nominał | Rok Metal FuS | Kop |Rzadkość|| Ostatnie notowania

529|20Krajcarów | 1758 |Ag6,53g|

Wybrano jedynie monety zawierające tytuł “Książę Śląski”.
Pominięto monety cesarza Józefa II, który był Księciem Cieszyńskim w latach 1765 - 
1766.
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ALBERT SASKO - CIESZYŃSKI 
1766-1822

Albert Kazimierz Sasko-Cieszyński (ur. 11 lipca 
1738 w Moritzburgu koło Drezna, zm. 10 lutego 
1822- w Wiedniu) - książę, cieszyński. i saski, 
królewicz polski; syn króla polskiego Augusta III i 
arcyksięźhej Austrii Marii Józefy. Początkowo 
rodzice przewidywali dla niego karierę, duchowną. 
Od 1759 roku wraz ze swoim bratem Klemensem 
służył w armii austriackiej. W czasie swojego życia 
pełnił wiele funkcji wojskowych i politycznych. Od 
1760 był geherałem-porucznikiem w armii 
austriackiej, w latach 1765-1780 namiestnikiem 
cesarskim na Węgrzech, od 1780 do 1792 
generalnym gubernatorem w austriackich 

Niderlandach. W 1794 ksiąźę został mianowany feldmarszałkiem Rzeszy, ale z przyczyn
politycznych wkrótce zrezygnował i w 1795 przeszedł w stan spoczynku. W kwietniu 
1766 Albert Kazimierz ożenił się z arcyksiężną Marią Krystyną, ulubioną córką 
cesarzowej Marii Teresy. Niedługo po ślubie, 31 maja 1766, cesarzowa przekazała 
Księstwo Cieszyńskie jako niepodzielne lenno w ręce nowożeńców. Wtedy Albert 
Kazimierz przyjął tytuł księcia Saskó-cieszyńskiego. Poprzez konsekwentną polityki 
gospodarczą doprowadził do znacznego wzrostu znaczenia Księstwa Cieszyńskiego w 
tej części Europy. Rozpoczął też powiększanie dóbr książęcych,, zarządzanych 
bezpośrednio w imieniu księcia przez Komorę Cieszyńską. Na początku konfederacji 
barskiej bardzo poważnie traktowano jego kandydaturę jako przyszłego króla Polski po 
usunięciu Stanisława Augusta Poniatowskiego. Gwałtowny rozwój Księstwa 
Cieszyńskiego, jaki dokonywał się, za sprawą Alberta, przerwała śmieli jego żony Marii 
Krystyny w 1798. Pogrążony w smutku Albert mieszkał w Wiedniu, poświęcając się 
sztuce oraz swoim zbiorom rycin zwanych od jego imienia "Albertina". Zlecił znanemu 
włoskiemu rzeźbiarzowi Antonio Cahóvie wykonanie w wiedeńskim kościele 
Augustianów nagrobka z dedykacją "IÍXORI OPTIMAL" ("Najlepszej żonie"). Do 
końca życia Albert nie. mógł pogodzie się ze śmiercią Marii Krystyny, stał sjtę mało 
aktywny politycznie i przestał przywiązywać wagę do spraw gospodarczych. Książę 
Albert zmarł 10 lutego 1822 w wieku 83 lat. Ponieważ nie miał własnych dzieci cały 
majątek odziedziczył jego przybrany syn - arcyksiążę Karol Ludwik Habsburg.
Nr 1 Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość | Ostatnie notowania

X\co> ‘/Z

Ślub z Marią Krystyną Austriacką
53 ó[l/4 Talara 1766 Brąz 3115 - WAG 45/2007 - 65,-
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Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

5311/4 Talara 1766 Ag 3115 - JE 100/2009-200,-

53 lA|l/4 Talara 1766 Sn7,25g 3115 - 1

5332/3 Talara 1780 |Agl9,lg| - WAG 39/2006-110,-
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Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

534A|Medal 1783 |Agl9,9g| - JE 100/2009-130,-
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Nr Nominał I Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania
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534B|Medal | 1784 |Ag 19,lg| -| -| JE 100/2009-170,-
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Nd Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania
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Ostatnie notowaniaNr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość)

1788 |Ag20,2g[ |JE 100/2009-135,-535F||Medal

536AMedal 1791 Agl7,6g — - JE 100/2009-135,-

80



Nr Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

Nominacja na feldmarszałka
5 37 Talar - Ag26,2g 3119 _____G&M 161/2007-600,-

Nominacja na feldmarszałka
538Medal - lSn___3119 - HDR 83/2008-150,-

Ślub z Marią Krystyną Austriacka
539Talar 1766 Ag25,7g| 3114 |UBS 73/2007-750,-
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IjpJ Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

Ślub z Marią Krystyną Austriacką
540Talar 1766 Sn6,22g 3114 -

Śmierć Marii Krystyny
5411 1/2 Talara 1798 Ag36,9g| 3114 -

| 541 A|3 Dukaty 1766 |Au 17,4g| 31151’

Ślub z Marią Krystyną Austriacką

82 542|5 Dukatów - Aul7,4g| 3116 - M&S 3/2005 - 7000,-



Lad Nominał Rok Metal FuS Kop Rzadkość Ostatnie notowania

Ślub z Marią Krystyną Austriacką

Ślub z Marią Krystyną Austriacką
543|10 Dukatów - Au34,7g| 3117 - M&S 3/2005-9500,-

544Medal
Sink z Marią I
- |Agl9,lg 1

•Crystyną AuLaa_ dstriack?E 100/2009-100,-

544A|10 Dukatów
Ślub z Maną Krvsb

— Au34,9g| 3114
ii ą Aiistriacką

JE 100/2009-5500,-



Nr I Nominał | Rok | Metal | FuS | Kop |Rzadkość|| Ostatnie notowania

Nominacja na feldmarszałka
1544B|12Dukatów | — |Au41,8g| -| -| |JE 100/2009-7000,-
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KAROL LUDWIK HABSBURG 
1811-IW

Karol Ludwik Jan Józef Habsburg (1771- 
1847) - arcyksiążę austriacki, książę 
cieszyński; teoretyk wojskowości; generał 
armii austriackiej wiatach 1793-1800, od 1801 
marszałek polny, generalissimus; w latach 
1801-1805 minister wojny i marynarki 
wojennej, przewodniczący sztabu generalnego. 
Karol urodził się 5 września 1771 r. we 
Florencji. Był synem księcia toskańskiego, 
późniejszego cesarza Leopolda II i Marii 
Ludwiki Burbon, księżniczki hiszpańskiej. W 
1791 roku został adoptowany przez swą ciotkę 
arcyksiężną Marię Krystynę oraz jej męża

Alberta Sasko-Cieszyńskiego. Przybrany ojciec zadbał o wojskowe wykształcenie 
Karola, dzięki czemu ten szybko awansował na kolejne stopnie oficerskie. W1793 został 
mianowany generałem-majorem i namiestnikiem Niderlandów. Od 1796 roku 
bezpośrednio dowodził oddziałami frontowymi (m.in. we Włoszech i Niemczech) oraz 
pełnił ważne funkcje wojskowe i państwowe. W 1801 Maksymilian Franciszek 
Habsburg ustanowił go koadiutorem wielkiego mistrza zakonu krzyżackiego, w kilka 
miesięcy później kapituła zakonu wybrała go na wielkiego mistrza. Nie potrafiąc 
pogodzić funkcji wojskowych z administracją zgromadzeniem, wyznaczył swoim 
koadiutorem młodszego brata Antoniego Wiktora Habsburga. W 1804 zrzekł się 
godności wielkiego mistrza i wystąpił z zakonu. Jako dowódca wojsk cesarskich 
zwyciężył Napoleona w bitwie pod Aspem-Essling (21 -22. V. 1809), ale już kilka tygodni 
później odniósł dotkliwą porażkę w bitwie pod Wagram (5-6.VII.1809), w której został 
ranny. Po przegranej bitwie podpisał z Napoleonem rozejm, czego nie skonsultował ze 
swym bratem, cesarzem Franciszkiem I. Za ten czyn został odwołany ze stanowisk i 
odszedł z armii, do której powrócił tylko na kilka miesięcy w 1815 roku. Jako właściciel 
Księstwa Cieszyńskiego, które odziedziczył po przybranych rodzicach, był jednym z 
najzamożniejszych Habsburgów. Kładł nacisk na rozwój rolnictwa i przemysłu w 
księstwie. Zlecił budowę tzw. nowego zamku w Cieszynie i budowę cieszyńskiego 
browaru zamkowego (1846). Nabył też w 1838 roku państwo żywieckie, które włączył 
do dóbr Komory Cieszyńskiej.____________________________________________________
I Nr I Nominał | Rok | Metal | FuS | Kop |Rzadkość| Ostatnie notowania |

Zawarcie pokoju w Luneville
I 545|l/2Talara | 1801 |Ag 16,8g| -| -| |NLM 129/2006-140,- |
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Nr I Nominał | Rok Metal FuS | Kop |Rzadkość| Ostatnie notowania

Medal pamiątkowy z okazji budowy pomnika Arcyksięcia
549A|5 8 Dukatów 1860 |Au202g - _____
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Arcyksiążę Albrecht Fryderyk Rudolf, niem. 
Albrecht von Österreich-Teschen (ut 3 
sieipnia 1817 w Wiedniu - an. 2 lutego 1895 w 
Arco) - austriacki książę i wojskowy, generał 
feldmarszałek, książę cieszyński. Albrecht był 
najstarszym synem arcyksięcia Karola, 
zwycięzcy spod Aspem i jego małżonki 
Henrietty Nassau-Weilburg. Jako dowódca 
wojsk wDolnęj i Górnej Austrii oraz Salzburgu 
brał udział w walkach w okresie Wiosny 
Ludów. Następnie w latach 1851-1860 był 
gubernatorem Węgier. W 1866 roku został 
mianowany dowódcą wojsk cesarskich na 
froncie włoskim, gdzie odniósł zwycięstwo 
pod Custozą.  T o ostatnie wielkie zwycięstwo w 
dziejach monarchii habsburskiej okryło go 
chwałą i przyniosło w 1888 roku awans na 

Jenerała feldmarszałka. Od 1847 roku był 
rozwój przemysłu (min. hut w Ustroniu i 

Ttzyńcu oraz tartaków parowych i wodnych w Cieszynie i Jabłonkowie). Wsparł także 
budowę szpitala w Cieszynie oraz kościoła ewangelickiego  w Trzyńcu. W połowie XIX
w. stał się właścicielem d. dworu starostów lipnickich w Lipniku, który z j ego inicj atywy 
został przekształcony w późnoklasycystyczny pałac z zespołem parkowym. Z jego 
inicj atywy w 1856 r. powstałtakże w Żywcu istniej ący do dziś browar. Zostałpochowany 
w Wiedniu. Jego pomnik znaj duj e siękoło muzeumAlbertina.
I Nr I Nominał | Rok | Metal | FuS | Kop |Rzadkość| Ostatnie notowania ~|







rmDERIKHiBSBURG

idlochovicach, Morawy, zrn. 30 grudnia 1936 
w Mosonmagyaróvár, Węgry) — arcyksiążę 
austriacki. Ostatni habsburski książę cieszyński, 
wojskowy, generalny inspektor armii Austro- 

główn od o wodzący. Jego rodzicami byli 
arcyksiążę austriacki Karol Ferdynand (1818- 
1874) oraz arcyksiężna Elżbieta Franciszka 
Maria (1831-1903). Arcyksiążę Fryderyk od 
wczesnej młodości przygotowywany był do 
sprawowania funkcji wojskowych, a także do 
przejęcia ogromnego majątku po stryju — 
arcyksięciu Albrechcie Fryderyku. Właśnie 

dlatego zakres jego nauki obejmował m.in. górnictwo, hutnictwo, rolnictwo a nawet 
stolarkę. Karierę wojskową rozpoczął w 1874 i szybko awansując został dowodzącym 
generałem 5. armii w Bratysławie. Po śmierci stryja Albrechta w 1895 przejął majątek 
należący do Komory Cieszyńskiej, a gdy w dziesięć lat później został mianowany 
generalnym inspektorem armii przeniósł się z Bratysławy do baszty augustiańskiej w 
Wiedniu. Od 1907 stał się naczelnym dowódcą cesarsko-królewskiej obrony 
terytorialnej. Po konflikcie z następcą tronu Franciszkiem Ferdynandem, latem 1914 
złożył dymisję ze sprawowanych funkcji wojskowych. Jednak już po wybuchu I wojny 
światowej oraz zabójstwie arcyksięcia Franciszka Ferdynanda w Sarajewie 28 czerwca 
1914 c es arz Frań ciszek Józef I mianował g o głównodowodzącym armii austriackiej oraz 
nadał stopień marszałka polnego. To właśnie z powodu jego osoby Cieszyn stał się w 
latach 1914-1916 siedzibą Głównego Sztabu Armii austro-węgierskięj. Po tym jak w 
1916 nowy cesarz Karol I przejął dowodzenie nad armią, arcyksiążę Fryderyk stał się 
jego zastępcą ale w lutym 1917 został odwołany ze stanowiska Po zakończeniu I wojny 
światowej arcyksiążę Fryderyk stracił swój majątek na terytorium ówczesnej Austrii, zaś 
jego majątek na Śląsku Cieszyńskim przejęły nowo powstałe państwa: polskie i 
czechosłowackie. Udało mu sięjednak zatrzymać dobrana obszarze Węgier, dokąd wraz 
z rodziną przeprowadził się w 1921. Tam też 30 grudnia 1936 ostatni książę cieszyński 
zmarł. Został pochowany w krypcie rodowej kościoła parafialnego w 
Mosonmagyarovar. Za swoje sukcesy na polu ekonomii  arcyksiążę uzyskał doktoraty na 
uniwersytetach w Wiedniu, Pradze, Bmie i Lwowie. Ib właśnie za jego czasów zakłady 
hutnicze w Ustroniu, jako pierwsze w Europie, rozpoczęły montaż pługów parowych. 
Ponadto Fryderyk dał się również poznać jako mecenas sztuki wzbogacając zbiory w 
"Albertinum" o dzida Albrechta Durera czy Rembrandta. Arcyksiążę Fryderyk poślubił 
8 października 1878 Izabellę Hedwigę Franciszkę Natalię księżniczce von Croy- 
Dülm en, z którą miał 9 dzieci.

1895-im
Fryderyk Maria Albrecht Wilhelm Karol



Nr I Nominał | Rok Metal FuS | Kop |Rzadkość| Ostatnie notowania
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Objaśnienia użytych skrótów:

WCN - Warszawskie Centrum Numizmatyczne
BPN - Dr Busso Peus Nachtfoger Deutschland älteste Münzhandllung
FRK - Fritz Rudolf Künker Münzhandlung
NLM - Numismatik Lanz München
WAG - WestflalischeAuktion Geselschäft
HDR - Auktionhaus HD Rauch Vienna
M&S - Auktionhaus Meister & Sonntag
UBS - UBS Gold &Numismatics
LMH - Leipziger Münzhandlung und Auktion Heidrun Höhn
LN - Leu Numismatik AG
G&M - Gomy & Mosch Giessener Münzhandlung
BA- Baldwin's Auctions Ltd
JE - Jean Elsen & ses Fils S.A

Zapis WCN 20/2000 - 120,- należy czytać: Moneta notowana na aukcji Nr 20 
Warszawskiego Centrum Numizmatycznego w 2000 roku sprzedana za 
równowartość 120,- euro.

rodła ilustracji:
Warszawskie Centrum Numizmatyczne (69,70,88,116,120,133,173,174,181- 
184,186-193,197-200,204,206-208,218-220,229,234,246,247,256,266,267, 
271,280,296,317,318,328,333,343,346,348,361,371,399,419,423,459,467,468) 
Dr Busso Peus Nachtfoger Deutschland älteste Münzhandllung (255,340,341, 
510,532)
Fritz Rudolf Künker Münzhandlung (85,91,92,111,117,172,176,205,206,273, 
302,336,342,345,353,357,516)
Numismatik Lanz München (93,94,112,119,122,123,125,210,216,217,245,253, 
257,264,324,335,380,411,453,480,545)
WestflalischeAuktion Geselschäft (177,209,279,358,381,502,530,533)
Auktionhaus HD Rauch Vienna (175,278,295,398,508,509,511,527,535,546-  
554)
Auktionhaus Meister & Sonntag (321,377,412,542,543) 
UBS Gold & Numismatics (511A,512,514,518,534,539) 
Gomy & Mosch Giessener Münzhandlung (124,294,520,537)
F. Friedensburg (29,62,66,72,75,79,83,98-101,103,105,108-110,114,118,128,  
141,149,151,169,180,212,235,237,284,285,300,301,304,307,315,326,331,347, 
356,436,445,461,463,478,481)
E. Kopicki (71,73,74,86,89,104,113,115,129,138-140,142,143,150,157,159, 
167,168,171,238,258,260,265,301A,306,313,314,344,349,350,376,378,391,39 
2,404,437,442,444,452,460,477,479,)
B. Paszkiewicz (1,2,5,9A,10,43,50,53,55,56,68)
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